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Sezónu na Domaši komplikuje nízka hladina
Starosta Bžian Miroslav Fečko je 

s prípravami na letnú turistickú se-
zónu na Valkove spokojný. Vrásky na 
čele mu robí akurát klesajúca hladina 

vody a opätovné odloženie výstav-
by sľubovanej čističky odpadových 
vôd. „Vcelku sa nám darí napĺňať 
predstavy, ktoré sme si predsavzali. 

Som spokojný, že sa nám podarilo 
urobiť 300-metrový úsek cesty me-
dzi Bžanmi a Valkovom, ktorá bola 
v havarijnom stave. Ak by sa k jej 

rekonštrukcii nepristúpilo, bola by 
ohrozená sezóna v celom stredis-
ku. Čo sa nám opäť nepodarilo, to 
je tá dlho sľubovaná čistička odpa-
dových vôd. Neostáva nám nič iné, 
len opäť dúfať, že po sezóne sa do 
toho vodárne konečne pustia. Nie 
je to totiž v našich rukách,“ zhod-
notil priebeh príprav na sezónu M. 
Fečko. Na valkovskej pláži bol vybu-
dovaný nový tenisový kurt a podľa 
slov M. Fečka sú tam pripravené aj 
ďalšie novinky. Napríklad zorbing 
– kotúľanie v nafúknutej plastovej 
bubline dolu svahom až do vody. 
Viacero noviniek môžu návštevníci 
rekreačnej oblasti očakávať na pláži 
na Tíšave (viac na strane 5). 

Veľkým problémom, ktorý má 
negatívny vplyv na sezónu je vý-
razný pokles hladiny Domaše. Na 
porovnanie, mólo na Valkove, ktoré 
pri normálnych podmienkach pláva 
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Editoriál
Minulý týždeň sme robili 

anketu, v ktorej sme sa ľudí pý-
tali, aký je rozdiel medzi prázd-
ninami ich detstva a prázdni-
nami dnešných detí. Odpovede 
sa podobali ako vajce vajcu. 
Skoro všetci respondenti sa 
zhodli v tom, že na rozdiel od 
dnešných detí, ktoré lákajú naj-
mä počítače, trávili leto v príro-
de, v lese, pri rieke, na dedine, 
chodili na brigády, zažili kopec 
srandy, zábavy, dobrodruž-
stiev. Jeden pán rozumne po-
znamenal, že aj dnes môžu 
mať deti úžasné prázdniny, ale 
je na rodičoch, či im dokážu 
pripraviť zaujímavý program. 
A možností je viac ako dosť. 
Prázdninové tábory, spoločné 
dovolenky doma alebo v za-
hraničí, poznávacie výlety atď. 
Na zahodenie nie je ani čas 
strávený u starých rodičov na 
dedine. Problém je v tom, že 
rodičia majú často kvôli pra-
covným povinnostiam ťažkosti 
„pokryť“ prázdniny tak, aby 
bolo dieťa pod dozorom aspoň 
jedného dospelého. Lebo má-
lokto má toľko dovolenky, aby 
ju mohol čerpať dva mesiace 
v kuse. Škoda, lebo som pre-
svedčená, že pracujúcim rodi-
čom a ich deťom by dva mesia-
ce oddychu, relaxu a vzájomnej 
blízkosti len prospelo. Aj keď 
môžeme podobnú predstavu 
rovno zahodiť do ríše utópie, 
každopádne sú prázdniny ob-
dobím, kedy máme príležitosť 
venovať našim potomkom viac 
času ako po zvyšok roka. Tak tú 
šancu využime a dajme im po-
cítiť, že sme tu pre nich a že aj 
s dospelákmi môžu zažiť neza-
budnuteľné chvíle, kopec sran-
dy, nové dobrodružstvá. A je 
úplne jedno, či spolu budete 
objavovať nepoznané krajiny, 
blázniť sa v mori, pochodíte 
slovenské hrady a zámky, alebo 
zájdete do susedného okresu, 
kde sa dá vidieť niečo zaujíma-
vé. Dôležité sú najmä spoločné 
zážitky, na ktoré budete spomí-
nať ešte aj po mnohých rokoch. 
Krásne prázdniny a dovolenky 
praje

(Dokončenie zo strany 1.)

Brezničania oslávili začiatok leta športom a zábavou
Aj napriek nie práve priazni-

vému počasiu sa začiatkom júla 
uskutočnilo slávnostné otvorenie 
Breznického kultúrneho leta. Deti 
si zajazdili na vláčiku a vyšantili sa 
na nafukovacom hrade, dospelí sa 
mohli športovo vyžiť pri sledovaní 
futbalového zápasu a povzbudzo-
vaní svojich favoritov. 

Na zelenú plochu vybeh-

li mužstvá slobodných (bielych) 
a ženatých (modrých). Do bránok 
sa postavili breznickí futbaloví 
veteráni Karol Brendza a Andrej 
Novák, ktorí svojimi excelentnými 
zákrokmi neraz roztlieskali uzime-
né publikum. Zaujímavosťou bolo, 
že v dueli sa stretli hráči, medzi 
ktorými bol v niektorých prípa-
doch vekový rozdiel až päťdesiat 
rokov. V druhom polčase sa v brá-
ne slobodných objavil Vlado Švigár, 
ktorý svoje brankárske umenie 
predviedol najmä pri záverečných 
pokutových kopoch (V čase uzá-
vierky aktuálneho vydania sme 
dostali informáciu, že V. Švigár 

v nedeľu 10. júla náhle zomrel). 
Stretnutie napokon skončilo už 
tradičnou remízou, obe mužstvá 
vsietili súperovi po sedem gólov. 
Pri pokutových kopoch prialo 
športové šťastie viac slobodným. 
Po zápase bolo na programe po-
sedenie pri pivečku a chutnom gu-
láši, účastníkom podujatia rozdali 
organizátori viac ako dvesto porcií 

tohto tradičného pokrmu zdar-
ma. Vo večerných hodinách bavila 
Breznicu skupina Lego. Tanečníkov 
neodradil ani dážď a bavili sa až 
do skorého rána. 

Zostavy futbalových mužstiev
Slobodní: Brendza (Švigar), 

Hurný ml., Hurný st., Mikluš, Čepa, 
Novotňák, Varga, Maleš, Suško, 
Melník, Gavrecký, Varga, Roháč, 

Hospodár. 
Ženatí: 
Novák, V. 

Gonos, D. Gonos, 
Jakubov, J. Zakovič, 
I. Zakovič, Š. Varga, 
F. Hurný, Ľ. Hurný, 
Antol, Petrunko 
ml., Petrunko st., 
v druhom polčase 
mužstvo ženatých 
posilnili „Slobodní“ 
M. Melník a P. 
Gavrecký. 

-ada-

Sezónu na Domaši komplikuje nízka hladina
na hladine, už v súčasnosti zaras-
tá trávou a od vody je vzdialené 
dobrých 30 metrov. Situácia sa ne-
zlepšila ani v priebehu daždivého 
minulého týždňa. Hladina Domaše 
dosiahla len úroveň 157 m n. m. 
Koncom minulého týždňa do nádr-
že pritekalo 1,9 m3, odtekalo 4,9 m3 
vody. Jej pokles napríklad negatív-
ne ovplyvnil výter rýb v nádrži, čo 
rybárom spôsobilo nemalé škody. 
Takisto odkryté bahno na niekto-
rých miestach značne zapácha a od-
rádza návštevníkov od kúpania v ná-
drži. „V tomto smere sme vyvíjali 
už viacero iniciatív, ale toto, bohu-
žiaľ, ja ako starosta neviem nijako 
ovplyvniť. Funguje tu manipulačný 
poriadok, podľa ktorého sa 5,2 

kubíka vypúšťa a aktuálny prítok je 
oveľa nižší. Výsledkom je aktuálny 
stav a dnes je už problém dostať sa 
do vody. Pred troma rokmi sme vy-
sypali pláže štrkom, ale voda klesla 
až pod hranicu násypu, takže je to 
problém,“ posťažoval sa starosta. 
Ak sa situácia nezlepší, hrozí tu stav 
z roku 2004, kedy vodnú nádrž pri-
pomínalo len zarastené dno a riečka 
tečúca jej stredom. „Vtedy sa prijali 
určité opatrenia a situácia sa náhle 
zlepšila. Verím, že podobne k tomu 
kompetentní pristúpia aj teraz, 
pretože tu pomôžu len dve veci – 
výdatné zrážky alebo prehodnote-
nie manipulačného poriadku. Toto 
je však zložitý proces a obávam sa, 
že teraz je na to príliš krátka doba. 
Mňa však najviac znervózňuje 

fakt, že v tomto prípade každý len 
čaká na niečí súhlas. Niet tu nieko-
ho zodpovedného a ja si myslím, 
že zodpovední ľudia majú byť na 
úrovni kraja, nie v Bratislave, ktorí 
dajú konečné rozhodnutie.“ 

Prednosta Krajského úradu ži-
votného prostredia v Prešove Juraj 
Hurný uviedol, že od roku 2002 do 
2009, takisto vlani, bola hladina 
Domaše ešte nižšia. Argumentuje, že 
ak by sa odtok z Domaše zastavil, ne-
dostatok vody v Ondave pod hrádzou 
by ohrozil ryby a negatívne ovplyv-
nil stav vody v studniach. Turistom 
i starostom obcí v okolí Domaše, 
ktorí spravujú jednotlivé rekreačné 
oblasti, tak zrejme ostáva len čakať 
na výdatné zrážky, ktoré by ju na-
plnili k spokojnosti všetkých. -np-
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AnketaAnketa Anketa

-ada-, -Bd-

Dnešná anketa bude typicky prázdninová. V uliciach mesta sme sa ľudí 
pýtali, aký je podľa nich rozdiel medzi prázdninami ich detstva a prázdnina-
mi dnešných detí. Zaujímajú vás odpovede? Tu sú:

Porovnávali ste vaše prázdniny s prázdninami dnešných detí

J. H. (Stropkov): Nevidím veľký 
rozdiel v tom, ako som trávil prázd-
niny ja a ako ich trávia moje deti. Ja 
som bol celé prázdniny vonku, v prí-
rode a snažím sa, aby si moje deti 
užili leto podobne ako ja v detstve. 
Dnes je oveľa viac možností spestre-
nia prázdnin. Deti chodia do letných 
táborov, na dovolenky s rodičmi 
a pod. Ide len o to, aký prázdnino-
vý program dokážu rodičia dieťaťu 
urobiť.

Renáta Bzdilová (Stropkov): 
Keďže moja generácia nemala 
v detstve taký prístup k počítačom 
ako dnešné deti, rozdiel v trávení 
prázdnin je veľký. Chodili sme viac 
vonku, trávili prázdniny s priateľmi, 
bicyklovali sme sa, kúpali, hrali špor-
tové hry. Myslím si, že dnešné deti 
sa viac venujú rôznym počítačovým 
hrám a internetu. Z môjho pohľadu 
sme mali určite veselšie a pestrejšie 
prázdniny ako dnešné deti.

p. Zajaroš (Mrázovce): To bolo 
dávno, keď som ja mal prázdniny. 
Bolo to typické dedinské leto. Behali 
sme po lesoch, lúkach, kúpali sme 
sa v potoku, vystrájali sme. Dnešné 
deti to nemajú až také pestré, väč-
šinou vysedávajú pri počítačoch. 
S niektorými síce idú rodičia na do-
volenku, ale zase nie so všetkými. 
Myslím si, že prázdniny na dedine 
sú najkrajšie. Asi preto chodí na 
prázdniny k starým rodičom na vi-
diek toľko detí z miest.

R. Č. (Chotča): Myslím si, že 
rozdiel medzi tým, ako sme trávili 
prázdniny my a dnešné deti, je ob-
rovský. My sme mali úplne iné záuj-
my. Chodilo sa na brigády, behalo sa 
po vonku, po prírode. Dnešné deti 
sadnú za počítač, príroda ich podľa 
mňa príliš nebaví.

J. O. (Svidník): Je veľký rozdiel v tom, ako deti trávili prázdniny v mi-
nulosti a ako ich trávia dnes. Rodičia im často nevedia vymyslieť pestrý 
program, a tak sa nudia, túlajú sa po sídlisku alebo sedia za počítačom či 
televízorom. Ja som trávil prázdniny 
na dedine, tam bola aj robota, aj zá-
bava, aj rôzne huncútstva. Mám na 
tie časy krásne spomienky.

Polícia hlási
Cesta I/15 pre kamióny 

opäť uzatvorená
SSC – IVSC Košice po prestávke 

pokračuje s rekonštrukciou havarij-
ných úsekov štátnej cesty I/15 okolo 
V. Domaše vo Vranovskom okrese. 
V tejto súvislosti je pre tranzitnú 
nákladnú dopravu (motorové vozi-
dlá nad 12,0 t) úsek cesty I/15 od 
obce Sedliská po rázc. Turany n/O 
dlhodobo uzatvorený. Kým ťažko 
skúšane provizórne premostenia na 
preložke cesty I/15 a hlavný doprav-
ný ťah po Stropkov si na čas vydých-
ne, zvýšenú intenzitu kamiónov 
prechádzajúcich Stropkovom mož-
no postupne očakávať na ceste PSK 
II/575 zo smeru od Medzilaboriec, 
lebo časť dopravcov v minulosti pri 
uzávierke využívala do Poľska práve 
túto trasu. Preto by mali byť obyva-
telia dotknutých obcí, hlavne prázd-
ninujúce deti ostražitejší a dávať si 
na prechádzajúce kolosy náležitý 
pozor. Netreba zbytočne vytvárať 
na novovzniknutej obchádzkovej 
trase kolízne situácie. Deje sa tak 
zužovaním šírkového prejazdného 
profilu cesty odstavnými autami na-
proti sebe a za zhoršenej viditeľnos-
ti. Vyhnúť sa prekážke rozbehnutým 
kamiónom nie je jednoduché a ne-
musí to vždy skončiť bez nežiadu-
cich následkov. 

Ing. Zápotocký
OÚD v Stropkove

Fakty o dovolenkách a pracovnej dobe učiteľov
Dvojmesačné učiteľské prázdniny 

bývajú často terčom závisti ľudí pra-
cujúcich v iných oboroch. Podľa nich 
majú pedagogickí zamestnanci počas 
roka oveľa viac voľna ako ostatní za-
mestnanci. Zisťovali sme, ako to v sku-
točnosti s učiteľskými dovolenkami je 
a či učitelia ozaj pracujú menej ako 
ľudia v iných odvetviach. „Učiteľ má 
podľa Zákonníka práce a kolektívnej 
zmluvy nárok na 45 dní dovolenky 
ročne a na päť dní študijného voľna. 
Štyridsať dní čerpáme počas letných 
prázdnin, ďalších päť dní napríklad 
v období jarných prázdnin. My, učite-
lia, pokladáme za veľkú nevýhodu, že 
dovolenku nemôžeme čerpať ľubo-
voľne počas ostatných mesiacov roka 
tak, ako iní zamestnanci. Napríklad 
nemáme možnosť využívať dovolen-
ky v septembri, októbri, teda mimo 
hlavnej sezóny. A práve vtedy sú veľ-
mi výhodné ceny zájazdov do niekto-
rých destinácií. Čo sa týka voľna cez 
školský rok, keď majú žiaci vedľajšie 
prázdniny, pedagogickí zamestnanci 
čerpajú voľno za prácu nadčas. To im 
vzniká za zastupovanie neprítomného 
kolegu či už počas vyučovania, alebo 
v školskom klube detí,“ vysvetlila ria-
diteľka ZŠ na Konštantínovej ulici Mgr. 
Tatiana Spišáková. Nezainteresovaní 
vnímajú prácu učiteľov aj tak, že do-
poludnia učia a popoludní majú voľ-
no. „Počas školského roka majú uči-
telia normálny 8-hodinový pracovný 
čas, ktorý je rozdelený na priamu 
výchovno-vzdelávaciu činnosť, teda 

na vyučovanie, a potom na ostat-
né činnosti súvisiace s vyučovaním. 
Na našej škole sú učitelia v práci do 
štrnástej hodiny a tí, ktorí vedú záuj-
mové krúžky, aj do šestnástej hodiny. 
Pracovný čas učiteľa zďaleka nekončí 
len jeho prítomnosťou v škole, preto-
že doma si robí prípravy na vyučova-
nie, opravuje písomky a zaoberá sa aj 
ďalšími činnosťami súvisiacimi s jeho 
povolaním. Navyše v posledných 

rokoch prebieha reforma školstva, 
ktorá so sebou prináša stále nové 
zmeny, mnoho nejasností a na to všet-
ko musia učitelia veľmi pružne reago-
vať aj na úkor svojho voľného času,“ 
ozrejmila riaditeľka školy a dodala: 
„Je veľmi ľahké posudzovať prácu 
iných, ale po dlhoročných skúsenos-
tiach a rozhovoroch s rodičmi viem, 
že málokto z nich by si s nami, peda-
gógmi, povolanie vymenil.“  -ada-

V ZOO parku sa narodilo danielie mláďa
V máji doviezli z Poľska do stropkov-

ského ZOO parku 5-ročnú kotnú samicu 
daniela. Pred dvoma týždňami v popo-
ludňajších hodinách vrhla krásne zdravé 
mláďa. „Bola nervózna, pobehovala 
v ohrade, bola zadychčaná, potom sa 
v priebehu niekoľkých minút okotila. 
Danielik mal klasickú, teda správnu 
hmotnosť, prvé dve hodiny sa spamätá-
val z príchodu na svet, ale potom začal 
pobehovať a piť matkino mlieko,“ opí-
sal šťastnú uda-
losť ošetrovateľ 
zvierat Kamil 
Soóš a dodal, 
že toto je prvé 
danielie mláďa, 
ktoré sa v ZOO 
parku narodilo. 
„Pohlavie sme 
zatiaľ nezisťo-
vali, pretože 
nechceme zby-
točne stresovať 
samicu, ktorá 
si prirodzene 

stráži svoje potomstvo.“ Matka aj dani-
elik sa pomerne rýchlo zotavili a darí sa 
im veľmi dobre. Danielice sú gravidné 
32 až 34 týždňov, začiatkom júna vrhajú 
jedno, zriedkavejšie dve mláďatá. Tie sa 
prvé štyri mesiace živia prevažne mat-
kiným mliekom, ale aj bylinami, trávou, 
senom, výhonkami, ovocím či zeleninou. 
Pohlavne dospievajú vo veku dvoch ro-
kov.    text: -ada-

foto: K. Soóš
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Požehnanie pre Stropkov
V ľudskom živote prichádzajú 

aj také udalosti, ktoré nemožno len 
tak jednoducho prežiť, nezastaviť 
sa a nezamyslieť sa. Sú také túžby 
ľudského srdca a také chvíle šťas-
tia, ktoré nemožno v sebe potlačiť, 
schovať alebo len kdesi v súkromí 
prežiť. Sú také otázky, na ktoré si 
človek sám nevie odpovedať. Hej, 
nadišla hodina, v ktorej sa nedá 
spať, lebo ona sa stáva pre nás veľ-
kým medzníkom.

Tohoročný odpust sa stáva his-
torickým medzníkom pre Stropkov. 
Viditeľným znakom toho je aj 
prítomnosť J. E. Jozefa kardinála 
Tomku z Ríma. Už vieme, že škapu-
liarske bratstvo v Stropkove patrí 
medzi prvé na Slovensku, lebo už 
v roku 1669 ho pápež Klement IX. 
zvláštnou bulou potvrdil. Podobnú 
udalosť, ba ešte väčšiu, prežívame 
aj teraz, keď náš pútnický kostol do-
stáva vznešený titul: Sanktuárium 
– Svätyňa. Toto povýšenie a vyhlá-
senie urobil otec arcibiskup Bernard 
Bober 14. júla 2011 na desiate vý-
ročie posviacky kostola a na začia-
tok tohtoročného odpustu. Týmto 
stropkovský kostol je prvým chrá-
mom na Slovensku, ktorý bol takto 
povýšený.

Ďalším historickým medzníkom 
tohoročného odpustu je posväte-
nie dvoch nových orgánov: malého 
štvoregistrového a veľkého dvad-
saťpäťregistrového, ktoré postavila 
organová firma BIES z Hranovnice. 
Organ svojou majestátnosťou do-
dáva krásu a vážnosť Sanktuáriu. 
ČI organ bude naozaj spievať, to 
nezáleží od neho, ale od tých, ktorí 
sa budú jeho klávesov dotýkať. Nič 
si nežiadame, len aby ten kráľovský 
hudobný nástroj plnil svoje poslanie 
a povznášal naše duše k Bohu. 

K vážnosti tejto chvíle pridáva aj 
krásna nová vitráž, ktorá vyjadruje 
pôvod škapuliara. Ten nevznikol 

z vôle človeka, ale z vôle P. Márie, 
keď Šimona Stocka požiadala nosiť 
toto hnedé rúcho – Scapulum, ako 
viditeľný znak zvláštnej ľudskej od-
danosti a Máriinej pomoci.

Nedá sa týmto úvodníkom vy-
jadriť všetko, čo predchádzalo prí-
prave na tohoročný odpust. Koľko 
námahy a práce!? Toto všetko ponú-
kame našej Nebeskej Matke, ktorú 
voláme Patrónkou Stropkova. Veď aj 
najstaršia pečať Stropkova má mari-
ánsku symboliku. K obetným darom 
ponúkame aj svoje životy, naše ra-
dosti aj žalosti, naše zdravie aj naše 
choroby, naše úspechy i neúspechy, 
našu prítomnosť i budúcnosť. 

Keďže uprostred nás je 
Sanktuárium, zaväzuje nás to 
k tomu, že už musíme byť iní, lepší 
a hodní tohto vyznačenia. Ako náš 
kostol – Sanktuárium – je vystave-
ný z kameňov a tehál, tak odteraz 
nastalo pre nás úsilie a povinnosť, 
aby v Stropkove bolo aj živé sank-
tuárium vytvorené z nás – živých 
kameňov. Ja osobne cítim veľkú 
zodpovednosť i obavy, či tie „per-
ly“ boli dané na správne miesto. 
Slovami sv. Alžbety pri navštívení 
P. Márie sa pýtam: „Čím sme si za-
slúžili, že matka nášho Pána si toto 
miesto vybrala?“ Aj keď je na to ťaž-
ko odpovedať, jedno je isté, že toto 
všetko je dielo Máriino. Keby Ona 
nebola chcela toto tu mať, tak by to 
nebolo. Veľakrát som bol prekvape-
ný, že P. Mária naše ponuky prijíma 
a k tomu aj viditeľne pomáha. 

Vďaka, matička naša, tisíc raz ťa 
tu pozdravujeme a v tvojom milos-
tivom obraze ťa zvelebujeme. Pred 
všetkými vyznávam, že sú pravdivé 
slová modlitby sv. Bernarda: „Ešte 
nikdy nebolo počuť, žeby bol niekto 
opustený, kto sa utiekal pod tvoju 
ochranu a teba o pomoc alebo prí-
hovor žiadal.“  Ján Švec Bilý

dekan - farár

Smútočné oznámenie
Dňa 30. 6. 2011 nás vo veku 60 rokov po ťažkej cho-

robe navždy opustil náš milovaný manžel, otec a starý 
otec Ján Vrabeľ. Ďakujeme všetkým, ktorí ho prišli od-
prevadiť na jeho poslednej ceste a zdieľali s nami hlboký 
žiaľ. Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú 
spomienku a modlitbu.

Smútiaca rodina.

Spomienka
25. 6. uplynulo 5 rokov, čo nás na-

vždy opustil náš drahý otec a dedko Juraj 
Sivák a 18. 7. uplynú 2 roky, čo nás na-
vždy opustila naša drahá mamka a bab-
ka Mária Siváková rod. Bujdošová. Kto 
ste ich poznali, venujte im tichú spo-
mienku a modlitbu.

Smútiaca rodina.

Spomienka
„Len láska zostane, tá smrť nepozná...“
1. júla uplynulo sedem rokov od smrti našej mi-

lovanej mamy a babky Márie Jobkovej z Krušinca. 
Všetci, ktorí ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku 
a modlitbu.

Smútiaca rodina.

Spomienka
7. júla uplynulo 40 rokov od chví-

le, kedy nás ticho a bez rozlúčky opustil 
náš milovaný otec a dedko Ján Lehocký. 
4. augusta uplynie 5 rokov, čo od nás 
odišla naša drahá mamka, babka a pra-
babka Anna Lehocká. 

„Pustý dom a dušu napĺňame spo-
mienkami. Spomienky nás hrejú, duša však vždy bolí.“ 

Kto ste ich poznali, venujte im tichú spomienku a modlitbu.
S láskou spomínajú deti, vnúčatá a pravnúčatá. 

Spomienka
Dňa 7. júla uplynuli dva roky, čo nás navždy opustil 

náš milovaný manžel, otec a dedko Ján Maťaš z Duplína. 
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spo-
mienku a modlitbu.

S láskou spomínajú manželka Helena,
syn Ján a dcéra Anna s rodinami. 

Spomienka
Dňa 11. 7. 2011 si pripomenieme 

5. výročie a 19. 5. 2011 sme si pripome-
nuli 20. výročie od úmrtia našich dra-
hých rodičov Jána a Márie Brendzových 
z Breznice. Kto ste ich poznali, venujte im 
tichú spomienku a modlitbu.

Vďačné deti a vnúčatá.Soni Revickej navrhli usporiadanie 
vlastnej výstavy fotografií

Na stránkach Stropkovského 
Spektra sme v pravidelných in-
tervaloch prinášali rozhovory 
s dobrovoľníčkou Soňou Revickou, 
ktorá sa už pol roka stará o siroty 
v Tanzánii. Jej aktivity, a najmä fo-
tografie, natoľko zaujali stropkov-
ského fotografa Antona Hričana, 
že mladú Brezničanku oslovil a na-
vrhol jej vlastnú výstavu fotografií 
z pobytu v Tanzánii, ktorú chce 
zorganizovať pod hlavičkou novo-
vznikajúceho klubu stropkovských 

fotografov. „V Stropkovskom 
Spektre aj na internetovej stránke 
mladej dobrovoľníčky som si pre-
zrel jej fotografie. Urobila krásne 
dokumentárne zábery, preto som 
sa rozhodol navrhnúť jej vlastnú 
výstavu. Myslím si, že fotografie 
z afrického prostredia budú pre 
širokú verejnosť veľmi atraktív-
ne. Moja predstava je taká, že 
by mohla vystaviť približne 50 
fotografií formátu A4. Som veľ-
mi rád, že Soňa s mojím návrhom 

súhlasila. Na konkrétnej podo-
be výstavy, ktorú by sme chceli 
otvoriť vernisážou, sa dohodne-
me po jej príchode na Slovensko. 
Myslím si, že by bolo veľmi vhod-
né, keby pri otvorení výstavy po-
rozprávala ľuďom o svojej dobro-
voľníckej práci, živote v Tanzánii 
a takýmto spôsobom vlastne 
priblížila aj vystavované fotogra-
fie. Predpokladám, že podujatie 
zorganizujeme niekedy v augus-
te alebo v septembri,“ uviedol. 

Mladej dobrovoľníčke navrhol aj 
členstvo v novovznikajúcom klu-
be fotografov. „Návrhom pána 
Hričana som nadšená. Veľmi rada 
sa o zážitky z Tanzánie podelím 
so širokou verejnosťou a návrh 
na členstvo v klube fotografov 
v Stropkove je pre mňa cťou. 
Keďže sme sa predbežne dohodli 
na usporiadaní výstavy, fotím ešte 
viac, aby som mala dostatok ma-
teriálu,“ povedala pre Stropkovské 
Spektrum S. Revická. -ada-
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JÚN
Prišli medzi nás

Eduard Fako, Zuzana Polivčáková, Liliana Čonková, 
SofiaVarcholová, Sofia Fedorová - všetci zo Stropkova, 
Michaela Patlevičová - Stropkov- Sitník, Michaela Siváková 
- Vyšná Olšava, Jerguš Saloň - Šandal, Jakub Zuber - Gribov, 

Sofia Medvecová - Turany nad Ondavou, Milan Olách - Nižná Olšava, 
Hannah Hančaková - Chotča.

Uzavreli manželstvo
Peter Sekera (Prešov) a Mgr. Miroslava Olčáková 

(Stropkov), Marek Kaščák (Stropkov) a Lenka Leľová 
(Stropkov), Tomáš Topor (Stropkov) a Mgr. Mária Rojková 
(Krušinec), Ing. Marek Zeleňák (Nižný Hrabovec) a Mgr. 
Ivana Štefaniková (Oľšavka).

Odišli od nás
Mária Presalovičová (1951), Ing.Jozef Kalafa (1945), Ján 

Pavlík (1928), Milan Petrovský (1933) - všetci zo Stropkova, Ján 
Čura (1937) - Tokajík, Michal Kurej (1936) - Jakušovce, Jozef 
Fecko (1935) - Kožuchovce, Michal Dzurina (1925) - Miňovce, 
Ján Vrabeľ (1951) - Brusnica, Terézia Smoligová (1917) - Nižná 

Olšava, Ladislav Dura (1963) a Michal Čakurda (1941) - obaja z Chotče.

Spoločenská kronika

Blahoželanie
Len to najkrajšie, čo život môže dať, chceme Ti pri Tvojom 

50-ročnom jubileu zaželať. 
Nech slza bolesti Ti tvár nikdy nezmáča, žiaľ a smútok nech 

sa ti chrbtom otáča. Nech len zdravie, šťastie, láska a dobrota sú 
náplňou ďalších rokov Tvojho života. 

To Ti zo srdca praje manželka Mariena, syn Maroš 
s manželkou Majkou, syn Peter, syn Tomáš s pria-
teľkou a syn Matúš. Vnučka Sofinka za všetkých 
dedka objíma a bozkáva.

Kemping na Tíšave zdobí plachetnica Diamond
Kemping v rekreačnej oblasti 

Tíšava – Valkov prešiel pred aktu-
álnou letnou sezónou významnými 
zmenami, ktoré sa výrazným spô-
sobom podpíšu pod kvalitu posky-
tovaných služieb. Autorom projek-
tu a investorom je podnikateľ Pavol 

Pelák z Lady v okrese Prešov. Areál 
kempu má v prenájme na 20 rokov 
a od roku 2008 investoval do jeho 
úprav 200 tis. €. „Keďže tu mám 
chatu, ale nebol som spokojný 
s úrovňou služieb, rozhodol som 
sa investovať sám. Máme tu na-
ozaj veľmi peknú prírodu a bolo 
by chybou nevyužiť jej potenciál 
pre rekreáciu a turizmus. Naším 
vzorom je Vranovská priehrada 
v Čechách, kde sa miesta v kempe 
objednávajú rok dopredu,“ vysvet-
ľoval P. Pelák. 

Robotníci a mechanizmy na-
stúpili v kempe na Tíšave v januári 
a s prácami skončia pred začiatkom 
letnej sezóny 1. júla. V tomto roku 
budú môcť návštevníci využívať 
novú trávnatú plochu na opaľova-
nie so slnečníkmi a lehátkami, pre 
deti sa pripravuje detské ihrisko, 
v celom areáli je wi-fi pripojenie 
na internet a k dispozícií sú dve 
kuchynky, či kultivované sociálne 
zariadenia vrátane spŕch. Kapacita 
kempingu je 400 osôb. O ich bez-
pečnosť na súši sa stará kamerový 

systém s SBS službou a na pláži sú 
pripravení plavčíci. Ubytovacie ka-
pacity sa popri stanovom mesteč-
ku rozrastú o šesť chatiek pre štyri 
osoby a 24 boxov pre kempovanie 
s pripojením k elektrickej ener-
gii, vode, kanalizácii a internetu. 

„V každej chatke bude kuchynka, 
chladnička, televízor a internet. 
Pre mládež, ktorá sa chce baviť 
o čosi hlučnejšie, zriadime priestor 
na stanovanie trošku ďalej od 
ostatných návštevníkov kempu, 
čím chceme vyjsť v ústrety naozaj 
všetkým,“ zdôraznil P. Pelák.

Samostatnou atraktívnou kapi-
tolou je požičovňa člnov vybavená 
25 vodnými bicyklami a 8 člnmi. 
Pre deti pribudnú dva vodné bicyk-
le, ktoré budú imitáciou legendár-
neho Chrobáka od Volkswagenu 
a absolútnou novinkou je jachta 
Diamond kotviaca v minulosti na 
Dobrej. Hodina výletnej plavby pre 
osem osôb bude stáť 35 € a dve ho-
diny 60 €. Do začiatku sezóny bude 
na Tíšave postavené mólo s tým, 
že po spracovaní a schválení štúdie 
by malo ďalšie v horizonte dvoch 
rokov pribudnúť aj na Valkove. 
„Keďže mnohí, najmä zahraniční, 
návštevníci, sa chceli previesť po 
Domaši, hľadali sme spôsob ako 
im vyhovieť. Motorové plavidlá sú 
na Domaši zakázané a preto sme 

sa rozhodli pre kúpu plachetnice. 
V tejto súvislosti chcem dodať, že 
nám pribudne ešte jedna menšia 
plachetnica, ktorá sa bude dať vy-
požičať na preukaz vodcu malého 
plavidla. Chceli by sme pripraviť 
jazdu z po trase Tíšava – Valkov – 
Petejovce – Trepec - Dobrá - Nová 
Kelča a späť,“ uviedol P. Pelák. 

K zážitku návštevníkov, me-
dzi ktorými nechýbajú ani turisti 
z Poľska, Holandska, Nemecka, 
Francúzska a Anglicka, by malo 
prispieť i spracovanie histórie sú-
visiacej s vodnou nádržou Domaša 
a priľahlými obcami v náväznosti 
na printové produkty ako sú pro-
pagačné materiály, brožúry alebo 
pohľadnice. „Niečo sa nám už po-
darilo nájsť v archívoch. Do za-
čiatku sezóny chceme pri vstupe 
do areálu pripraviť informačnú ta-
buľu, kde budú všetky informácie 
o Domaši. Okrem toho pracujeme 
na ďalších informačných materiá-
loch, pretože našim prianím je, aby 

si hostia odniesli domov aj nejaké 
spomienkové pozornosti, ktoré im 
budú pripomínať pobyt v kempe 
na Tíšave,“ podotkol P. Pelák. 

Smerom do budúcnosti figuru-
je v plánoch P. Peláka vybudovanie 
amfiteátra pre kultúrno-spolo-
čenské akcie, zriadenie požičovne 
horských bicyklov a poskytované 
služby by mala doplniť aj možnosť 
zajazdiť si na koňoch. „Máme zá-
ujem opraviť cestu na Trepec s jej 
ďalším pokračovaním na Dobrú. 
Momentálne vlastníme päť koní, 
pre ktoré hľadáme vhodný priestor 
na ustajnenie. Po skončení letnej 
sezóny začneme s budovaním no-
vej reštaurácie s veľkou terasou, 
pretože súčasné priestory sú ne-
vyhovujúce. Jednoducho chceme, 
aby turisti mali k dispozícií široký 
výber ponúkaných služieb, lebo 
iba toto je cesta, ako ich k nám 
môžeme prilákať,“ dodal na záver 
P. Pelák. 

-im-
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Na Námestí SNP otvorili exkluzívnu predajňu galantérie, textilu a odevov
V. Dzurjaninová: „Ponuku sme rozšírili o svadobný salón a šitie šiat na mieru.“

Minulý týždeň slávnostne otvorili 
lukratívne priestory predajne galanté-
rie, textilu a odevov nachádzajúce sa 
v jednom z nových polyfunkčných do-
mov na Námestí SNP. Majiteľka Valéria 
Dzurjaninová otvorila svoju prvú pre-

vádzku s týmto sortimentom ešte v roku 
1994 a postupne rozšírila svoje podnika-
teľské aktivity aj do susedného Svidníka 
a Giraltoviec. 

„Doposiaľ pozostával sortiment 
v našich predajniach výlučne z ga-
lantérie a kusového textilu. V nových 
priestoroch sme ho rozšírili o ďalší to-
var, ale aj o služby. Na prízemí sa na-
chádza galantéria a metrový textil, na 
prvom poschodí kusový textil, spodná 
bielizeň, bižutéria, ale aj konfekcia. 
Dámy si tu môžu vybrať zo širokej 

ponuky šiat športového aj elegantného 
štýlu. Na druhom poschodí nájdu poži-
čovňu spoločenských a svadobných šiat 
a zákazkové krajčírstvo. Šijeme aj šaty 
na mieru,“ previedla nás sympatická 
podnikateľka po jednotlivých poscho-

diach. Dámy každého veku a konfekč-
nej veľkosti určite ocenia možnosť šitia 
šiat na mieru. Navrhne im ich Valéria 
osobne. Návrhárstvu sa totiž venuje už 
niekoľko rokov. „Zákazníčka môže prísť 
priamo za mnou, vyberie si z navrhnu-
tých modelov, alebo jej navrhnem šaty 
podľa vlastných predstáv, zabezpečím 
látku, ktorú si môže vybrať aj priamo 
v našej predajni na prízemí. Dovážame 
látky zo Slovenska, Poľska, Talianska, 
ale napríklad aj z Dubaja a plánuje-
me obohatiť sortiment aj o francúzske 

látky. Je potrebné prísť na jednu riadnu 
skúšku šiat, pri druhej sa už iba doladia 
detaily,“ ozrejmila V. Dzurjaninová a do-
dala, že podľa jej skúseností majú najmä 
moletky problém kúpiť si na seba mo-
dernú a vkusnú konfekciu. V krajčírskej 

dielni zamestnáva šikovné vyučené kraj-
čírky, ktoré budú odevy nielen šiť, ale aj 
opravovať. Výhodou je, že na prízemí si 
zákazníčka kúpi napríklad zips a o dve 
poschodia vyššie jej ho hneď prišijú. 
Pomôžu vyriešiť aj problémy so smú-
točnými odevmi. „V prípade, že niekto 
narýchlo potrebuje smútočné šaty, 
vyjdeme mu v ústrety. Vieme ich ušiť 
do 24 hodín, samozrejme, pokiaľ tých 
kusov nie je veľa.“ Podnikateľka kladie 
dôraz na kvalitný sortiment a ústretový 
prístup k zákazníkovi. Riadi sa heslom: 

Ochota, úsmev, profesionalita. Na 
otázku, s akými pocitmi otvárala nové 
priestory, reagovala: „Nové priestory 
pre mňa znamenajú veľmi veľa, preto-
že vôbec po prvýkrát odkedy podnikám 
som vo svojom. Zariadila som si ich 
podľa vlastných predstáv, navyše mi 
odpadlo platenie nájmov. Dúfam, že zá-
kazníci sa tu budú cítiť príjemne a budú 
odchádzať spokojní.“ Nová prevádzka je 
otvorená každý pracovný deň od 8.00 do 
17.00 hod. vrátane obeda, v sobotu od 
8.00 do 12.00 hod. 

-ada-

Škola študentom, študenti škole
Stropkovskí študenti DTI už tra-

dične organizujú finančné zbierky 
na podporu zaujímavých nápadov 
a zmyslu plných akcií – či už to boli 
charitatívna aktivita s cieľom pod-
pory sociálne slabšej rodiny alebo 

príspevok na kúpu levice Zory do 
zooparku v Stropkove. Tento rok sa 
rozhodli prispieť na vydávanie ča-
sopisu študentov Dubnického tech-
nologického inštitútu DTIčko, ktorý 
prináša nové informácie, postrehy 
od študentov či profesorov nielen 
študentom DTI. Myšlienku podporil 
aj PaedDr. Martin Smetanka, vedúci 
stropkovského informačno-konzul-
tačného centra DTI, ktorý vyzdvihol 

chuť pomôcť dobrej veci u študen-
tov i u miestnych podnikateľov: 
„Som rád, že sa študenti angažujú. 
Viem, že študentky tretieho roční-
ka oslovili aj niektorých stropkov-
ských podnikateľov, napríklad firmy 

Kolcun Colsun, Amsa- rešt. služby, 
Dzurianin – Elpasso, ktorí radi fi-
nančne prispeli.“

Študentom aj súkromným fir-
mám, ktoré sa do aktivity zapojili, 
patrí veľká vďaka. Vynaložená ener-
gia a finančné príspevky pomôžu 
pri ďalšej tvorbe časopisu, ktorého 
poslaním je uľahčiť komunikáciu 
medzi študentmi a zástupcami školy 
a pedagógmi. 

21.júna nastal ten správny čas, 
pre študentov tretieho ročníka, aby 
mohli zužitkovať všetky vedomos-
ti a schopnosti, ktoré nadobudli 
počas štúdia na DTI v Stropkove. 
Štátnicové skúšky, ktoré sa konali 

v Dubnici nad Váhom, dopadli pre 
študentov úspešne, aj napriek veľ-
kému stresu a napätiu. Po všetkých 
povinnostiach, prvý júlový deň patril 
najkrajšiemu okamihu pre študenta- 
slávnostným promóciám. Slávnosť, 
ktorú si chcú pamätať aj tí najbližší 
príbuzní, sa konala v Trenčianskych 
Tepliciach. Po slávnostnom nástu-
pe študentov prichádzali členovia 
akademického senátu, rektor DTI 

a vzácny hosť gen.maj. Ing. Marián 
Ač PhD, náčelník Vojenskej kancelá-
rie prezidenta SR. Ako hosť nechýbal 
ani vedúci IKC PaedDr M. Smetanka, 
ktorý úspešne riadi pobočku DTI. Po 
slávnostnom sľube a prebratí dip-

lomu čakali na študentov úprim-
né gratulácie a zachytávanie tých 
nezabudnuteľných chvíľ prostred-
níctvom fotografa zo Svidníka R. 
Zelizňaka. Verím, že vzdelanie, ktoré 
sme získali na Dubnickom technolo-
gickom inštitúte budeme naďalej 
prehlbovať a uplatňovať v praktic-
kom živote a žiť v duchu slávnost-
ného sľubu.

M. Cimbová
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Možno najväčší na Slovensku
Niekoľko rokov sme súperili 

s odvážlivcami, ktorí nevedeli, že 
odpadom nemajú zapĺňať kon-
tajner pri škole. Keďže máme aj 
smetné nádoby, ktoré sa pravidel-
ne vyvážajú a my nemáme toľko 
odpadu aby sme museli mať na 
školskom dvore takéto čudo plné 
odpadkov, rozhodli sme sa, že to 
využijeme na skrášlenie nášho 

areálu. Najskôr sa nápadu „urobiť 
z kontajnera kvetináč“ všetci smia-
li. Potom sa však pustili do práce. 
Krásne sme si kontajner vymaľo-
vali, naplnili ho hlinou a kamením, 
vysadili kvety a čakali. A aký je 
výsledok? Posúďte sami! Pre nás 
to je najkrajší a možno aj najväčší 
kvetináč na Slovensku.
Žiaci ZŠ s MŠ Turany nad Ondavou

Koncert víťazov 2010/2011
Každý učiteľ túži, aby z jeho rúk 

vyšli žiaci vzdelaní, samostatní, tvo-
riví, veselí – jednoducho takí k sve-
tu. Veľmi pekným príkladom vý-
sledku práce pedagógov Gymnázia 
v Stropkove je aj činnosť tamojších 
žiakov, ktorá sa prejavovala počas 
celého roka, ale aj v jeho závere – 
na tradičnom Koncerte víťazov. Táto 
prehliadka žiackych úspechov bola 
ovenčená pekným kultúrnym 
programom. Sprievodné 
slovo mali Klaudia Petrová 
z I. A a Tobiáš Petra z III. A. 

Úvod slávnosti otvoril 
riaditeľ školy RNDr. Jaroslav 
Mikita zhodnotením celého 
školského roka. Potom na-
sledoval program, v ktorom 
vystupovali naši gymnazisti 
v štýle „zabávame sa spolu“. 
Medzi jednotlivými blokmi 
programu, ktoré boli tvo-
rené scénkami, spevom, 
humorným slovom a tan-
com úspešní žiaci obdržali 
ceny za ich celoročnú prácu. 
S veľmi dobrým pocitom 
môžeme uviesť nasledujúce 
mená:

V rámci predmetovej komisie 
spoločensko-vedných predmetov 
boli za II. miesto na medzinárodnej 
konferencii Ústavu pamäti národa 
za spoločnú prácu Nenápadní hr-
dinovia ocenení Matej Štefánik (II. 
B) a Maroš Vasilko (sexta), ako aj 
Monika Pecuchová, Andrea Ličková 
a Miroslava Krajníková (všetky 
z III. B) za II. miesto v súťaži Mladý 
Európan. Stanislav Motyka (III. 
B) bol ocenený za dosiahnutie III. 
miesta v celoslovenskom projekte 
ALIANTE NATO. 

V prednesových súťažiach oce-
nenie získala Klaudia Petrová za I. 
miesta na okresnom kole Vansovej 
Lomničky a Hviezdoslavovho 
Kubína, ako aj Viktória Bučková za 
I. miesto na OK Vansovej Lomničky 
(obe z I. A). Miriam Vansáčová 
(kvarta) získala striebro za II. miesto 
na okresnom kole Olympiády zo 
slovenského jazyka. Richard Kitľan 
(tercia) a Diana Stenčíková (príma) 
boli úspešnými riešiteľmi na okres-
nom kole pravopisnej olympiády. 
Za pekné výsledky na Výtvarnom 
plenéri Františka Veselého boli oce-
nené Petra Kočišová (kvinta), Sahar 
Khwaja (kvinta) a Andrea Bzdilová 
(tercia).

Predmetová komisia cudzích 
jazykov ocenila týchto žiakov: Petru 
Vojčekovú (III. A) za II. miesto na 
okresnom kole Olympiády v ang-
lickom jazyku, Zuzanu Čabrejovú 
(I. A) za III. miesto v tej istej súťaži, 
Luciu Poľakovú (kvinta) za IV. miesto 

na krajskom kole Olympiády v ne-
meckom jazyku a Mateja Bičeja za 
IV. miesto v tej istej súťaži. Lenka 
Poľaková (oktáva) získala ocenenie 
PK CJ za výrazné úspechy dosiah-
nuté na krajských kolách Olympiády 
v nemeckom jazyku počas jej štúdia 
na gymnáziu.

Členovia predmetovej komi-
sie matematiky, fyziky, informatiky 

a geografie navrhli na ocenenie 
týchto žiakov: Matúša Kotoru (prí-
ma) za II. miesto na obvodnom 
kole Matematickej olympiády (MO) 
v kategórii Z6 a za II. miesto na ob-
vodnom kole Pytagoriády v kategó-
rii P6, Emu Mikličovú (tercia) za II. 
miesto v obvodnom kole MO v ka-
tegórii Z7, Tomáša Gornaľa (tercia) 
za III. miesto v obvodnom kole MO 
v kategórii Z7 a za I. miesto obvod-
ného kola Pytagoriády v kategórii 
P7, Patrika Stenčíka za V. miesto na 
celoslovenskej súťaži TAKTIK Výzva, 
Viliama Jobka (III. A) za získanie 
špeciálnej ceny poroty na celoslo-
venskom kole medzinárodnej sú-
ťaže JuniorInternet a vzornú repre-
zentáciu školy na medzinárodnej 
konferencii Internet ve státní správě 
a samosprávě v Českej republike. 

Komisia MAFIG ocenila i študen-
tov, ktorých koníčkom sa stalo foto-
grafovanie a tvorba modelov. Viliam 
Novický (II. A) a Dominika Pavúková 
(I. A) získali v krajskej súťaži ama-
térskej fotografie AMFOTO 2011 III. 
miesta a postúpili vo svojich kate-
góriách na celoslovenské kolo. Na 
tej istej súťaži bol čestným uznaním 
ocenený aj Kristián Babjar (II. B). 
Zaujímavá záľuba Martina Bilého (II. 
C) – stavba papierových modelov – 
mu priniesla dve I. miesta a jedno 
III. miesto na medzinárodnej súťaži 
Papírové jaro v Prahe a bol úspeš-
ný aj na 5. ročníku medzinárodnej 
modelárskej súťaže BULLDOG FEST 
2011 v Liptovskom Hrádku. 

Predmetová komisia biológie, 
chémie a telesnej výchovy odmeni-
la úspešné riešiteľky na okresnom 
kole biologickej olympiády v kategó-
rii Emu Mikličovú (tercia) a Miriam 
Vansáčovú (kvarta), ďalej Lukáša 
Škublíka a Mateja Rotha (obaja z II. 
B) za III. miesto na regionálnom 
a krajskom kole SOČ. Ocenila sa aj 
snaha žiakov pôsobiť v oblasti život-
ného prostredia. Za zber hlinkových 
viečok získali ceny triedy kvinta, prí-

ma a sexta a z jednotlivcov Adam 
Bujdoš (príma), Jana Čobejová 
a Tamara Čekelská (kvinta). V zbere 
starého papiera boli najúspešnejšie 
triedy príma, III. B a kvinta, z jed-
notlivcov Henrieta Vysokajová (prí-
ma), Barbora Korekáčová (kvinta) 
a Adam Berežný (II. B).

Na pódiu sa ocitli aj členo-
via Hliadky mladých zdravotní-
kov – Katarína Baraníková, Zlata 
Dyrcová, Barbara Rudová (všetky 
z kvarty), Samuel Gombár a Richard 

Kitľan (tercia), členovia Družstva 
prvej pomoci – Eva Husárová (sex-
ta), Ľudmila Babjarčíková, Timea 
Geciová, Katarína Homoľová, Aneta 
Hričanová a Eva Saxová (všetky 
z II. C). 

Ocenení boli aj športovci – fut-
balisti, víťazi obvodného, regionál-
neho a krajského kola a účastníci 
Majstrovstiev Slovenska vo futbale 
stredných škôl, tiež futbalistky, kto-
ré zvíťazili na regionálnom turnaji 

o Putovný pohár riaditeľa 
Gymnázia vo Svidníku v ma-
lom futbale stredných škôl. 
Ceny získali aj volejbalistky, 
ktoré zvíťazili na medzi-
národnom volejbalovom 
turnaji vo Svidníku a regio-
nálneho turnaja o Putovný 
pohára J. Opletala. Zuzana, 
Andrea a Iveta Drotárové, 
ako aj Matúš Kotora získali 
I. miesto na okresných maj-
strovstvách štvorčlenných 
družstiev v šachu.

Na záver boli vyhlásení 
najlepší žiaci za jednotlivé 
triedy: príma – Matúš Kotora, 
tercia – Diana Khwaja, kvar-
ta – Miriam Vansáčová, kvin-
ta – Petra Kočišová, sexta – 

Jana Raková, septima – Sita Khwaja, 
oktáva – Daniel Tarbaj, I. A – Kristína 
Maričáková, I. B – Ivana Kušnierová, 
II. A – Petra Piskoríková, II. B – Matej 
Štefánik, II. C – Pavol Dziak, III. A – 
Petra Vojčeková, III. B – Miroslava 
Krajníková, IV. A – Jakub Kleban a IV. 
B Eva Stašková.

Všetkým gymnazistom želáme 
krásne a nezabudnuteľné prázdni-
ny. Prežite ich tak, aby sme sa mohli 
všetci začiatkom septembra v zdraví 
opäť stretnúť.   -sc-
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ÚTEK ZO SIBÍRI
15. 07. 2011 o 20.00 hod.
16. 07. 2011 o 20.00 hod.

Vstupné: 2,- €  MP 12  USA  133 min.

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom predstavenia v pokladnici kina.

VŠETKY PREDSTAVENIA SA USKUTOČNIA
V KINOSÁLE DOMU KULTÚRY

Deň detí v Brusnici
MŠ v Brusnici v spolupráci 

s obecným úradom pripravili pre 
deti krásny program na Deň detí, 
ktorý sme slávili 5. júna. Program 
bol naozaj pestrý. Po úvodnom 

otvorení p. starostkou T. Szaboóvou 
sa tie najmladšie deti prezentova-
li kreslením na chodník na „Ulici 
škriatkov“. Neskôr sme sa už spolu 
s animátorkou a staršími deťmi vy-
dali na cestu do „Krajiny zázrakov“, 
kde na nich čakali rozprávkové by-
tosti ako Snehulienka, Červená čia-
počka, Popoluška, ale nechýbal ani 
čert a ježibaba. Deti mali správne 

odpovedať na jednotlivé otázky, 
ktoré ich čakali zašifrované pri roz-
právkových stanovištiach. Po úspeš-
nom absolvovaní posledného stano-
višťa na deti čakali pekné odmeny. 

Zábava pokračovala na miestnom 
ihrisku, kde boli pre deti priprave-
né rôzne súťažné hry a sladké od-
meny. Pochutnali si na výbornom 
guláši a chutných langošoch. Týmto 
sa chce me p. starostke veľmi pek-
ne poďakovať za realizáciu takého 
krásneho Dňa detí. 

Rodičia, deti a mládež 
z Brusnice

Výlet z MŠ Brusnica
V jeden teplý júnový deň sme sa 

s našimi škôlkármi vybrali na výlet 
na Slnečný majer. Slnečný majer sa 
nachádza v peknom prostredí obce 
Stebnícka Huta, kde sme mohli ob-
divovať krásnu prírodu, zbierať lesné 
jahody, naháňať jašteričky či zahrať 
rôzne loptové hry. Deťom v prírode 
veľmi chutili špe-
káčiky opečené na 
ohníku. Súčasťou 
majera je okrem 
stajní, v ktorých sú 
nádherné kone, 
prasiatka, či kozič-
ky, krásnej prírody 
dookola, bazénika, 
jazdiarne aj reštau-
rácia, v ktorej sme 
obdivovali vypchaté 
či vyrezávané zvie-
ratká a to bažantov, 
diviaka či rôzne 

parožie. Deti však najviac zaujali dva-
ja vypchatí vlci. Deň bol bohatý na 
zážitky, najväčší a nezabudnuteľný 
však bola jazda na koníkovi. Výlet sa 
zakončil sladkou zmrzlinou po ceste 
domov. Naša vďaka za taký krásny 
výlet patrí našej p. starostke Tatiane 
Szaboóvej. Kolektív MŠ Brusnica

Gymnazisti v Kanade
Možno začínate čítať tento člá-

nok so zvedavosťou, ako sa strop-
kovskí gymnazisti dostali do Kanady, 
a vedzte, že to bolo naozaj veľmi 
jednoduché. V hlavách učiteliek 
angličtiny v triede kvinta, RNDr. Ľ. 
Reiterovej a PhDr. T. Belovežčíkovej 
vznikol nápad, ako spestriť vyučova-
nie o tejto anglicky hovoriacej kraji-
ne a strhnúť zvedavosť celej triedy 
tak, aby si poznatky zapamätali čo 
najdlhšie a popracovali aj s novou 
slovnou zásobou. Návšteva Kanady 
mala byť v podobe vlastnoručne 
vyrobenej mapy s rozmermi okolo 
2m x 1,5m, s doplnenými obrázka-
mi a textami v angličtine nájdenými 
v časopisoch, knihách, učebniciach 

a internete. Odozva zo strany štu-
dentov bola skvelá a po týždni 
maľovania, hľadania informácií, 
písania, strihania a lepenia vznikla 
zaujímavá mapa, ktorá v budúcich 
školských rokoch bude zdobiť ste-
nu triedy. Hoci naše cestovanie po-
čas teplých júnových dní bolo „len 
s prstom na mape“, určite bolo za-
ujímavé a niekedy sme mali pocit, 
akoby sme na niektorých miestach 
naozaj boli. A kto by predsa len 
niečo zabudol, v septembri si urči-
te spomenie ... Na záver by sme sa 
chceli poďakovať nášmu školníkovi, 
p. Vojčekovi, za zhotovenie rámu 
a všetkým zaželať krásne prázdniny.

RNDr. Ľudmila REITEROVÁ
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KNIŽNÝ RAJ
od 1. júla do 31. júla. 

Veľké zľavy kníh už od 2 eur, 
ženské romány, detské knihy 

a iné. 
Pri nákupe kníh nad 10 eur 
získavate darček - knihu za 

0,10 eura.

Donald J. 
Trump, Robert 

T. Kiyosaki
PREČO CHCEME, 

ABY STE BOLI 
BOHATÍ
M e n t a l i t a 

niektorých ľudí, 
čo si automatic-
ky nárokujú na 

starostlivosť zamestnávateľa či 
štátu, je nákazlivá. Mnohí dnes 
čakajú, že v starobe či chorobe 
sa niekto o nich postará. Donald 
Trump a Robert Kiyosaki, úspešní 
podnikatelia, sú rodenými učiteľ-
mi a spojili svoje sily, aby vyriešili 
tieto problémy. Obaja sú presved-
čení, že peňažné problémy sa ne-
dajú odstrániť peniazmi, možno 
ich vyriešiť iba finančným vzdela-
ním. Preto vás títo biznismeni chcú 
naučiť byť bohatými. „Daj hlad-
nému človeku rybu a nakŕmiš ho 
na štyri dni. Nauč ho chytať ryby 
a nakŕmiš ho na celý život.“ Každý 
z nich by mohol na túto tému na-
písať vlastnú knihu, ale rozhodli 
sa napísať jednu spoločne, lebo 
ich spája láska k vzdelaniu a túžba 
upozorniť na dôležitosť finančné-
ho vzdelávania. Sú toho názoru, 
že iba dostatočne finančne vzde-
laný človek môže byť sebestačný 
a nezávislý.

Soňa Rebrová
EMA

Na strane 46 
som sa prvýkrát 
rozplakala... Ani 
som to nechce-
la dočítať, lebo 
koniec bol už 
na začiatku. Sila 
žien je neskutoč-
ná a zrejmá... Slabosť mužov (nie 
všetkých) tiež... (Pre rodičov, ktorí 
prichádzajú o dieťa, je táto kniha 
obrovskou pomocou...) Pre rodi-
čov, ktorí majú pocit, že ich deti sú 
nevychovateľné, nezvládnuteľné 
a neviem čo ešte, tiež... (Vážme si 
zdravie, vážme si rodinu, vážme si 
deti, vážme si život... Lebo nikdy 
nevieme, kedy môžeme o čokoľ-
vek z toho prísť...) Mám 26-ročné-
ho syna na vozíku a nikdy som sa 
s tým celkom nezmierila... Ale žije... 
(Andy Timková, moderátorka)

Podujatia
1.-31.7. Letný internet (od 

9.00-16.00 hod.) – CVČ, 1.-31.7. 
Premietanie rozprávok a filmov (od 
9.00-16.00 hod.) – CVČ, 1.-31.7. 
Letná tenisová škola - utorok, piatok 

(14.00- 16.00 hod.) - tenisové kurty, 11.-15.7. Prímestský prázdninový 
tábor „Mladí hvezdári“ – CVČ, 12.7. Stolnotenisový turnaj pre Rómov – 
RKC, 14.7. Letné kúpanie pre rómske deti - Stropkov

Výstavy
1.-31.7. Veselé farbičky, téma - „Mačka“ – CVČ, 1.-31.7. Módny 

návrhár, téma – „Náramok“ – CVČ, 1.-31.7. Vesmír očami detí - CVČ
Dvere do ABC CVČ sú pre každého otvorené
Pre všetkých, ktorí sa doma nudia, chcú sa zahrať s kamarátmi 

a takto si spestriť prázdniny, sú dvere do ABC CVČ otvorené denne od 
9.00 do 16.00 hod.!!! Máme pre vás pripravené domino, šípky, karty, 
človeče nehnevaj sa, krížovky, hlavolamy, maľovanky, stolný tenis, tvo-
rivé dielne, maľovanie na tabule, rôzne rozprávky - rozprávkové kino...

Zober svojich kamarátov a príď! Tešíme sa na vás!!!
Stolnotenisové hry pre deti v meste

Pre nadšencov stolného tenisu sme opäť pripravili v stredu 
6. 7. 2011 stolnotenisové hry. I keď deň bol veľmi upršaný, deťom to 
nevadilo, lebo boli vo vnútri. Pri zelenom stole si mohli vyskúšať svoju 
šikovnosť mladí súťažiaci, deti z mesta. Vysoká účasť detí bola zárukou 
toho, že tento šport spoza zelených stolov je u detí veľmi obľúbený. 
U nás je každý vítaný, ak vie hrať aspoň trochu stolný tenis. Ponúkame 
deťom radosť z hry, dobrú stolnotenisovú partiu a možnosť účasti 
v súťažiach. Hralo sa vylučovacím spôsobom v hre „kolotoč“. Víťazi 
z každého kola dostali pero s našim logom. Neskôr si zahrali štvorhry 
a tí vytrvalci nakoniec aj dvojhry. Hlavným rozhodcom bol Mgr. Viliam 
Mihok, pedagogický pracovník ABC CVČ. Deti medzi malými prestáv-
kami mali malé občerstvenie a sladkosti. Po ukončení hier išli domov 
s úsmevmi na tvárach a pýtali sa, kedy to zopakujeme znovu. Deťom 
prajeme pekné slnečné prázdniny.

PC KIDS KLUB

Počítačové hry nemôžu nahradiť skutočný život. Hry nás vťahujú 
do nejakého deja, ale dávajú ho oslabenejšie, než keby bol v realite. 
Dňa 7. 7. 2011 sa uskutočnili detské počítačové hry. Boli zamerané na 
hravý počítač, s cieľom hravými formami naučiť žiakov základom prá-
ce s PC, práce s internetom, kde navštívili najzaujímavejšie stránky pre 
deti, pokúsili sa pracovať s e-mailom, kresliť a písať s Wordom. Náučné 
hry - hry, ktoré zábavným spôsobom pomáhajú pri učení niektorých 
pamäťových cvičení napr. násobilka, slovká v cudzom jazyku a pod. 
Toto sú len základné charakteristiky najznámejších typov hier. Tieto 
charakteristiky možno považovať za výstižné pre daný tip hry. V sú-
časnosti však dochádza k stieraniu rozdielov medzi nimi. Za pozitívny 
sa dá označiť trend vnášania náučných prvkov do všetkých typov hier. 
Pre deti to bola zmysluplná voľnočasová aktivita s kladným vplyvom na 
rozvoj ich osobnosti. 

Detský letný tábor – Rodina 
ABC CVČ Stropkov v spolupráci s Rímskokatolíckym farským úra-

dom a Cirkevnou základnou školou sv. Petra a Pavla uskutočnilo v čase 
od 3. 7. do 7. 7. 2011 týždenný pobytový tábor v rekreačnej oblasti 
Valkov-Domaša. Na tábore sa zúčastnilo 45 detí a 15 animátorov. 

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Témou celého tábora bola 
Rodina, jej hodnoty, úlo-
ha ako aj obeta jednotli-
vých členov. Deti spolu so 
svojimi animátormi zažili 
množstvo zábavy, súťa-
ží, hier, ale aj oddychu. 
Jediným negatívom celého 
tábora bolo zlé počasie, 
ktoré však deti a vedúcich 
vôbec neodradilo, práve 

naopak o to viac všetky 
aktivity boli vzácnejšie 
a radostnejšie. V závere tá-
bora sme sa spolu s deťmi 
zhodli na tom, že tábor sa 
jednoznačne vydaril a už 
teraz sa všetci tešíme na 
ten budúcoročný.
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PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0904 891 941

* Prijmem do TPP alebo ŽO 
zámočníkov, zváračov CO2 - 135, so 
znalosťou čítania výkresov, alebo 
ucelené partie. Miesto výkonu práce 
ČR - Olomouc, Vysoké Mýto. Nástup 
ihneď. Cestovné a ubytovanie hradí 
zamestnávateľ. Tel.: 0915 882 790.
* Prijmem pracovníčku do 

kancelárie, môže byť aj v rámci 
absolventskej praxe. Nutný životopis 
s fotkou. email: kancelaria@max-
schody.sk. Tel.: 054 381 0514.
* ZUŠ F. Veselého v Stropkove 

hľadá učiteľa hry na akordeóne. 

Tel.: 054 742 2598.
* Prijmem predavačku do potravín 

Skalka. Tel.: 0911 355 424.
* Prijmem sestru na zubnú 

ambulanciu. Tel.: 0905 849 577.
* Hľadám murárov na prácu v okolí 

SP a tiež aj do Nemecka. Tel.: 0902 
831 731.
* Rakúsky spolok hľadá zdravotné 

sestry. Tel.: Košice 0905 692 498.

Súkromná základná umelecká škola v Stropkove hľadá pedagógov 
pre tanečný a hudobný odbor: hudobná teória, gitara, husle, keyboard, 
klavír, akordeón, bicie. Kontakt: 0918 545 671, janabilec@g.mail.com

Prijmem zváračov argón na prácu 
v ČR.

Tel.: 0907 200 036

Stavebná firma prijme tesárov 
a viazačov železa. Práca v SR a ČR.
Tel.: 0903 897 333

Poďakovanie
Dňa 3. júna 2011 pripravil ÚPSVaR 

Stropkov Deň detí pre detí detských 
domovov v Medzilaborciach v areáli 
ZŠ Habura.

Nádhernú a hravú atmosféru 
pripravili deťom mladí animátori Bc. 
Ivo Krajňak, Ing. Michaela Pažurová, 
MUDr. Janka Burdová, JUDr. Kristína 
Kundrátová a Martin Kráľ, pre kto-
rých ako odmena bol výsledok ich 
zábavno-športových aktivít, a to 
šantiace a spokojné deti. V mini-
futbale si zmerali sily zamestnanci 

UPSVaR-u Stropkov a detí detských 
domovov. Veľkým sľubovaným pre-
kvapením bolo vystúpenie speváčky 
Kristíny, ktoré rozžiarilo všetky det-
ské očka. Deň detí pre detí z det-
ských domovov z Medzilaboriec 
podporili a aktívne sa zúčastnili Ing. 
Michal Goroľ a Iveta Krajňaková.

Za krásny deň ďakujeme.
Riaditelia detských domovov 

z Medzilaboriec – Ing. Daniel Čura, 
Dagmar Hučková

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

V júli lovíme najmä skoro ráno alebo večer a v noci, pretože počas 
horúcich slnečných dní je šanca na úlovok výrazne nižšia. Ak sa predsa 
rozhodneme chytať cez deň, skúšame menej tradičné spôsoby lovu, ako 
je napríklad lov z hladiny na chlieb alebo pečivo. Úlovkom môže byť 
kapor, amur, či boleň. 

Na veľkých vodných nádržiach berú prakticky všetky druhy rýb. Leto 
je čas viacdňových rybárskych výprav zameraných najmä na lov kapra 
na boilies alebo podobné selektívne nástrahy. 

Na lov dravých rýb nie je horúce obdobie najlepšie, kto však pozná 
stanoviská a má možnosť využívať čln, dosahuje dobré úlovky. Úspešný 
je lov zubáčov a boleňov prívlačou na veľkých vodných plochách. Teplé 
večery využívajú špecialisti na lov sumca. Nezabúdame ani na úhory, 
najmä po lokálnych búrkach a zakalení vody berú veľmi dobre.

Biele ryby berú spoľahlivo, nevyhnutné je však pravidelné a dosta-
točné vnadenie. Ryby sú v tomto období schopné skonzumovať veľ-
ké množstvo návnady, preto ak si chceme dobre zachytať, neoplatí sa 
šetriť. Úspešné sú najmä sladké zmesi typu perník, scopex, doplnené 
o dostatok partiklu. Výborná je varená pšenica, kukurica alebo repka. 
Stále častejšie sa využívajú rôzne druhy peliet. Aj pri love bielych rýb 
však radšej lovíme po zotmení – najmä veľké pleskáče si zachytáme až 
v noci. 

Nezabúdajme ani na rieku - aj v lete sa môžeme výborne zabaviť 
pri love podustiev a mrien. Ako nástrahy používame kostné červy, špe-
cialitou na podustvu je riasa. Pri love mrien je dobrou voľbou feeder 
a ako nástraha kostný červ alebo dážďovka, vyskúšať môžeme aj syr. 
Nevyhnutnosťou je kvalitné krmivo, najlepšie so syrovou arómou. 

Loviť je možné všetkými povolenými technikami, no rovnako ako po 
celý rok sú úspešnejšie jemnejšie techniky a náčinie. 

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci júl:
od 0.00 do 24.00 hod.

Uplynutím 24. hodiny je loviaci povinný v zázname o úlovkoch 
vyznačiť ukončenie vychádzky a zapísať ulovené a privlastnené ryby 
do záznamu, prípadne ak nemal alebo si neprivlastnil úlovok, vyzna-
čiť túto skutočnosť vyčiarknutím príslušných kolónok. Ak pokračuje 
v love po polnoci, je loviaci povinný zapísať do záznamu čitateľne bez 
možnosti vymazania nový deň lovu s uvedením dátumu a čísla rybár-
skeho revíru.

Individuálna ochrana rýb v mesiaci júl: hlavátka podunajská a celo-
ročne chránené druhy rýb a ostatných vodných organizmov.

*************** Rybár v júli ***************

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ
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PLASTOVÉ 
OKNÁ

6-komorové
za cenu

5 komorových
OVERENÁ KVALITA za SUPER CENY

VCHODOVÉ DVERE
v cene od 265,- €

INTERIEROVÉ DVERE
v cene od 45,- €

AKCIA
50% zľava na montáž
50% zľava na žalúzie

www.damijo.skDAMIJO KOMPLET s.r.o.
SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov 151/9
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: damijo@post.sk

BARDEJOV
Radničné nám. 10
Tel.: 054/470 6773
 0918 515 456
E-mail: damijobj@post.sk

PREŠOV
ul. Levočská 1
Tel.: 051/778 3259
 0918 390 163
E-mail: damijopo@post.sk

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
12,50 €/mesiac, 2560 kbit/s za 13,50 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

SUPER AKCIA:
značkový 19“ LCD monitor LG len za 79,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK TOSHIBA C660 s WINDOWS 7 
TOSHIBA P6200 (2,13 GHz), 15,6” HD(LED), 4G RAM,
320 GB, VGA Intel, DVD RW, WIFI, CAM,
BLUETOOTH, W7 HP         V super cene za 369,- € !!!

0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
montáž - dovoz - servis - záruka

Vysoká kvalita, nízka cena
vodomerné šachty•	
žumpy•	
septiky•	
rôzne	nádrže	na	•	
vodu, obilie a pod.

Ďalej ponúkame:

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Martina Dandás (8. odber), Milan 
Ferenc (20.), Martina Molnárová (19.), Anton Vaškanin (63.), 
Miroslav Horochonič (3.) - všetci zo Svidníka, Michal Široký 

(26.), Ján Šotik (5.), Ján Liška (75.), Ľudovít Korekáč (36.), Alena Beľá-
ková (5.) - všetci zo Stropkova, Milan Štempec (prvodarca) - Breznica, 
Magdaléna Hribová (28.) - Kružlová, Michal Mihaľ (66.) - Kapišová, Mi-
roslav Chvaščák (6.) - Lomné, Martin Krajkovič (25.) - Vápeník, Martina 
Sakarová (7.) - Vislava.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

PIZZA ZUZANA

PRAVÁ TALIANSKA PIZZA

Kontakty:
0902 108 005
0948 321 800
0915 327 300
054 752 0846

E-mail: zuzana@pizzazuzana.sk
www. pizzazuzana.sk

Donášková služba zdarma
Mimo mesta pri kúpe viac ako 3 pizze

Zuzana Hajduková, Mierová 2197/47, 089 01 Svidník

Pozvánka na letné kúpalisko
SLUŽBA mestský podnik Stropkov Vás pozýva na Letné kúpalisko 

v Stropkove v letnej sezóne 2011, otvorené od 25. 6. 2011. Prevádzková 
doba bude podľa počasia denne od 9.00 do 19.00 hod. Vstupné do areálu 
kúpaliska:

Dospelí 2,20 €
Deti od 3 rokov 1,20 €
Deti do 3 rokov zdarma
nočné kúpanie 1,50 €
seniori nad 65 rokov 1,50 €  Tešíme sa na Vašu návštevu.
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Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

* Predám malotraktor s vlečkou. 
Cena dohodou. Tel.: 0915 174 097.

KÚPIM
* Kúpim vykurovaciu kachľovú pec 

nerozobratú. Tel.: 0917 564 837.

RÔZNE
* Predajňa ZINAH - anglický second 

- hand (budova Poľovník) ponúka 
značkový tovar za 50 % zľavy 
detské oblečenie, pánske a dámske 
oblečenie. 

* Vysávanie, čistenie a umývanie 
automobilov. Tel.: 0905 326 240.
* Ponúkame kompletnú údržbu 

zelene. Tel.: 0907 307 175.
* Sadrokartón, omietky, stierky, 

obklady, dlažby a iné stavebné 
práce. Tel.: 0903 619 470.
* Robím gélové nechty. Cena 13,- €. 

Tel.: 0904 669 991, 0908 248 183.
* Obklady prírodným kameňom. 

Tel.: 0944 524 324.
* Obkladačské a murárske práce, 

pokládka zámkovej dlažby + ubitie 
podkladu. 5,50 €/m2. Tel.: 0944 524 
324. 
* Ponúkam predaj a opravy kotlov 

+ kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 
033.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Odťahová služba. 
Tel.: 0905 824 033. 

DARUJEM
* Darujem šteniatka. Tel.: 0911 152 

437.

* Služba mestský podnik Stropkov 
ponúka na prenájom od 4. 7. 2011 
voľné nebytové priestory v Dome 
služieb na ul. Hlavnej 52/25 
v Stropkove: - priestor 75,5 m2 + 
spoločné priestory,
- priestor 41,3 m2 + spoločné 

priestory 
- priestor 24 m2 + spoločné 

priestory 
Bližšie informácie o nájomných 

priestoroch Vám poskytneme pri 
osobnom jednaní v podniku Služba 
m. p. alebo na č. t. 054/742 2657, 
kl. 205, 201.
* Predám rodinný dom v centre 

mesta. Cena 50 tis. eur. Tel.: 0917 
308 127, 0907 917 904.
* Predám 2-izbový byt. Tel.: 0911 

355 424.
* Dám do prenájmu priestory na 

podnikanie v Stropkove o rozlohe 
200m2. Tel.: 0907 970 487. 
* Prenajmem garáž na Hrnčiarskej 

ulici. Tel.: 0904 125 545.
* Predám RD+prístavba na 31 

ároch v Bokši. Cena 40 000,- €. Tel.: 
0949 558 654.

AUTO-MOTO
* Predám Fiat Ducato 14 2,8 

JTD. Rok výroby 2002. Auto je 
v dobrom stave, servisované. 
Cena dohodou. Tel.: 0948 609 910.
* Predám traktor Zetor 4011 bez 

TP a EČ. Cena dohodou. Tel.: 0917 
482 920 .
* Predám GOLF COMBI 1,9 Tdi, r.v. 97. 

Možná výmena. Tel.: 0905 326 240.

PREDÁM
* Predám pojazdný poľovnícky po-

sed. Cena dohodou. Tel.: 0905 770 
903.
* Predám včely - 9 úľov z rodinných 

dôvodov, vo Vislave 53. Tel.: 742 
3153.
* Predám 2-mesačné čistokrvné 

šteniatka labradora zlatej farby. 
Hneď k odberu. Tel.: 0918 448 782. 
* Predám škridle zo stodoly. Tel.: 

742 2174.
* Predám nový detský kočiar v zá-

ruke za 100,- € + autosedačku za 
40,- €. Tel.: 0904 885 351.
* Predám STIHL 260 za 250,- €. Tel.: 

0907 901 416.
* Predám ošípanú. Tel.: 0917 621 

508.
* Predám šteniatka Labradora, bez 

PP, odber možný od 1. 7. 2011, cena 
70,- €. Tel.: 0918 690 368.
* Predám lacno poschodovú sklá-

paciu posteľ. Tel.: 0903 064 613.
* Predám bicykle za veľmi výhodnú 

cenu vo výbornom stave. Tel.: 0907 
970 487.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám dom č. 15 v Chotči. Tel.: 
0903 362 129.
* Vezmem do prenájmu 1 - 2-izbo-

vý byt. Tel.: 0948 535 939.
* Predám chatu v Krušinci. Tel.: 

0908 487 976.
* Predám záhradku nad hvezdár-

ňou. Tel.: 0908 039 311.
* Predám rodinný dom na ulici 

Konštantínovej. Tel.: 0915 948 791.

OBČIANSKA INZERCIA

Ponúkame na predaj alebo pre-
nájom nehnuteľnosť v Stropkove 
– časť Sitník, vhodnú na podni-
kateľské účely. Objekt má 400 m2 
podlahovej plochy a parkovisko. 
Celková výmera pozemku: 850 m2.

54 000,- €
www.escan.sk
0911 173 525

bedronova@escan.sk

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

*V centre mesta* 2,5-izb. tehlový byt v Stropkove 30 500,- €
*Iba u nás* 4-izb. čiastočne prerobený byt v Stropkove 40 500,- €
*Výhodne* 3-izb. byt s garážou v Stropkove 40 000,- €
*Novinka* 3-izb. byt v Bukovciach 14 800,- €

*Lacno* Chata „Pod vlekom“ 11 500,- €
*Výhodná kúpa*   Chata s výhľadom na Domašu - N. Kelča 60 490,- €
*Rekreačne* Rodinný dom v obci Varechovce   6 000,- €
*Vidiecky* Rodinný dom v tichom prostredí Šandal 36 000,- €

Poschodový RD v blízkosti centra mesta   46 990,- €

** Akčná ponukA ** obchodné priestory na prenájom 160 m2/700,- €

Ulica Matice slovenskej
091 01 Stropkov

Tel.: 0948 228 070
(oproti vstupu na klzisko)

Viac na www.archeus.sk

Predám dvojpodlažný podpivničený rodinný dom v Stropkove, postavený 
na 8,94-árovom pozemku. Dom je po rekonštrukcii. V každej izbe sú pláva-
júce podlahy, vo vstupnej chodbe a v pivničných priestoroch je dlažba. Na 
prízemí je priestranná, z dvoch izieb spojená obývacia izba aj s kozubom, 
ďalej kuchyňa, spálňa, kúpeľňa s vaňou a sprchovacím kútom a samostat-
né WC, na poschodí je tiež kúpeľňa s WC a tri izby. Na prvom poschodí sa 
nachádza aj menšia krytá terasa. Na pôvodných oknách sú vonkajšie žalú-
zie. Garáž je s domom spojená osobitnými dverami. Tel.: 0911 173 525.

Slovenský Červený kríž, územný 
spolok Svidník ponúka na pre-
nájom voľné nebytové priestory 
(2 miestnosti) v AB budove na ul. 
Sovietskych hrdinov 200, na 5. po-
schodí o celkovej výmere 36 m2.
Tel.: 0903 558 941, 054/752 1396

Hľadáme staršie rodinné domy 
v Stropkovskom okrese.

Tel.: 0911 173 525

Oprava malotraktorov, kosačiek 
a pod. Lacno.

Tel.: 0915 371 277, 0902 795 631

Stropkov nám. SNP 1 – v budove starej pošty na 1. poschodí
Tel.: 0918 738 372, 0915 964 114, 0915 964 816, e-mail: lureta@centrum.sk

***PONUKA na predaj - 2-izbový byt v OV – 24 000,- € ***
Výhodne od Vás ODKÚPIME vašu nehnuteľnosť, aj zadĺženú.

Potrebujete stavať, rekonštruovať alebo kupovať nehnuteľnosť?
Ponúkame úvery s úrokom 3,9 % aj bez preukazovania príjmu až do 85 % znal. posudku

  
   ULTRA LAST MINUTE 
   vyhľadávač dovoleniek zľava až 40 - 65% 

KLIKNI na www.lureta.sk / cestovná agentúra
Egypt-Hurghada - 15. 07. z KE 12 dní – PP od 299,- € 
Bulharsko - bus - 14.07. – 14 dní od  89,- €
Grécko –Asprovalta – 4 čl. rod. 1 dieťa úplne zdarma
Tunisko – let z KE hotel s PP – od 335,- €
Bulharsko let. z KE – hotel s Raňajkami- 270,- €
Turecko let. z KE hotel 3* All - od 395,- €

Pozvánka na výstavu
Milí priatelia. Pozývame Vás na výstavu „Krajina zázračná“ do Mestskej 

knižnice v Stropkove, ktorú pre Vás zorganizovalo Združenie na pomoc ľu-
ďom s mentálnym postihnutím v Stropkove pod záštitou nadácie Hodina 
deťom. Príďte si pozrieť fotografie a výtvarné práce, ktoré pre Vás vytvorili 
ľudia s mentálnym postihnutím. Výstava potrvá do 30. 9. 2011.
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ŠTK OOFZ:
1. Pridelené čísla pre ročník 

2011/2012: 
I. trieda dospelí: II. trieda:
1.Lúčka 1. V. Orlík
2.Okrúhle 2.Baňa
3.Chotča 3.Kružlová
4.V.Mirošov 4.Havaj
5.Gribov 5.Radoma
6.Tisinec 6.Ladomírová
7.N.Olšava 7.Rovné
8.Sitníky 8.Bukovce
9.Kuková
10.Lomné

Úradná správa č. 1. zo dňa 7. júla 2011
11.Mestisko
12.Miňovce
13.Stročín
14.Duplín

I. trieda- Dorast: Sitníky, Gribov, 
Kalnište, Breznica

-družstvá sa stretnú v dlhodobej 
súťaži 4-kolovo (12 zápasov).

I. trieda –Žiaci: A-skupina: 
Lúčka, Kalnište, Kuková, Okrúhle, 
Lomné

B-skupina: Breznica, Chotča, N. 
Olšava, Tisinec, Miňovce

C-skupina: Hrabovčík, Mestisko, 

V. Mirošov, Duplín, Stročín
- družstvá sa stretnú v dlhodo-

bej súťaži 3-kolovo (12 zápasov).
2. Vyžrebovanie 1. kola 

Pohára Š - Autoservis sa uskutoční 
14. 7. 2011 o 16.00 hod. na OOFZ vo 
Svidníku. ŠTK pozýva zástupcov klu-
bov na žrebovanie. Termín 1. kola je 
31. 7. 2011 o 17.00 hod.

3. Štartovné na sezónu 
2011/2012 je pre I. triedu 133 EUR, 
pre II. triedu 83 EUR.

- Štartovné po započítaní pre-
platkov a nedoplatkov za sezónu 

2010/2011 je nasledovne: 
I. trieda: Lúčka 140 EUR, Sitníky 

102 EUR, Mestisko 200 EUR, Okrúhle 
143 EUR, Tisinec 110 EUR, Gribov 
40 EUR, V. Mirošov 437 EUR, Lomné 
174,50 EUR, N. Olšava 108 EUR, 
Kuková 19 EUR, Stročín 179 EUR, 
Chotča 110 EUR, Miňovce 104 EUR, 
Duplín 30 EUR.

II. trieda: Kružlová 59 EUR, Baňa 
68 EUR, V. Orlík 54 EUR, Havaj 83 EUR, 
Rovné + 8 EUR, Radoma 144 EUR, 
Ladomirova 87 EUR, Bukovce 
52 EUR.   OOFZ Svidník

8. ročník „Cyklokrosu drevených chrámov“ v Ladomirovej
V nedeľu 3. júla sa v Ladomirovej 

konal 8. ročník cyklopretekov horských 
bicyklov Cyklokros drevených chrámov, 
ktorého organizátorom boli predajňa 
CYKLOŠPORT PEEM SERVIS Svidník, 
Obecný úrad LADOMIROVÁ a KST Beskýd 
Svidník.

Pre pretekárov boli pripravené 
trate, ktoré viedli poľnými a lesnými 
cestami v katastroch obcí Ladomirová, 
Šemetkovce, Vagrinec a Vislava v dĺž-
kach a náročnosti primeraných jednotli-
vým kategóriám. Mladší žiaci 8 km, star-
ší žiaci 16 km, muži a ženy 20 km.

Aj keď nedeľné popoludnie bolo 
upršané, pred štartom sa prezento-
valo 32 pretekárov z okresov Svidník, 
Stropkov a Bardejov. Preteky odštartoval 

starosta obce Ladomirová Ladislav 
Bojčik. Súťažilo sa v daždivom počasí, 
ktoré urobilo preteky oveľa náročnejšie 
a zaujímavejšie.

Napriek nepriaznivým podmienkam 
a náročnosti trate do cieľa došlo všetkých 
tridsaťdva pretekárov. Zaujímavým mo-

mentom pretekov bolo, že prví dvaja do 
cieľa došli muži z kategórie nad 40 ro-
kov, ktorí dosiahli lepšie cieľové časy ako 
muži v hlavnej kategórii.

Prvý prešiel cieľom Josef Vit 
(Stropkov) druhý Miroslav Kavuľa 
(Svidník) a tretí Róbert Franko (Svidník).

Víťazi jednotlivých kategórií:
Muži do 40 rokov: 1. Róbert Franko 

- Svidník, 2. Marián Lazor - Bardejov, 
3. Ján Borko - Stropkov

Muži nad 40 rokov: 1. Josef Vit - 
Stropkov, 2. Miroslav Kavuľa - Svidník, 
3. Jozef Bedruň - Bokša

Starší žiaci: 1. Matej Choma - 
Bardejov, 2. Šimon Struhala - Bardejov, 

3. Kamil Haňak - Vislava
Mladší žiaci: 1. Jakub Slivka – 

Vislava, 2. Markus Sakara - Vislava 
3. Marko Petraš - Vislava

Ženy: 1. Nika Čorbová - Stropkov 
2. Margita Dubovecká - Bardejov

Aj tohto roku to boli preteky troch 
generácií, na štartovú čiaru sa posta-
vili Jakub Slivka z Vislavy spolu so svo-
jim dedkom Milanom Haňakom taktiež 
z Vislavy, ktorý je pravidelným účastní-
kom týchto pretekov a bol ocenený ako 

najskôr narodený účastník pretekov. 
Najmladším pretekárom bol Marko 
Lazor z Bardejova (6 rokov).

Organizátorov mrzí malá účasť cyk-
listov zo Svidníka, hlavne v žiackych ka-

tegóriách, lebo takéto, alebo podobné, 
podujatie na zmeranie si síl a zručnosti 
na bicykli sa nikde na okolí nekoná.

Občerstvenie a vecné ceny pre 
víťazov jednotlivých kategórií venova-
li CYKLOŠPORT PEEM SERVIS Svidník 
a Obecný úrad LADOMIROVÁ.

Poďakovanie patrí starostovi obce 
Ladislavovi Bojčikovi za ústretovosť 
a pomoc pri organizovaní pretekov a vy-
tvorenie vhodných podmienok pre ich 
priebeh.   Peter Mihaľ
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V Tisinci sa predstavili bývalí futbaloví virtuózi z reprezentácie
Uplynulú sobotu zažil Tisinec 

pravú futbalovú parádu. Na miest-
nom štadióne privítali futbalistov 

zvučných mien, medzi ktorými 
nechýbali držitelia zlatých medai-
lí z belehradských Majstrovstiev 
Európy v roku 1976 či moskovskej 
olympiády v roku 1980. 

Organizátori športového dňa sa 
však počas týždňa riadne zapotili. 
Daždivé počasie im skomplikovalo 
prípravy a až do piatkového veče-
ra sa zdalo, že vynaložené úsilie 

vyjde nazmar. V sobotu už našťastie 
zavládlo príjemné letné počasie 
a futbalový sviatok mohol začať. 

Podujatie odštartovalo už predpo-
ludním rôznymi súťažami pre deti 
i dospelých. Nasledovalo futbalové 
stretnutie medzi Mušketierkami 
Šariša a Podkarpatských sokoliek 
z Poľska. Vyše tisícky návštevníkov 
zabavila svojím vystúpením obľúbe-
ná skupina Drišľak a krátko pred se-
demnástou vybehli na trávnik býva-
lí reprezentanti spoločnej republiky 

i Česka vedení Karolom Dobiášom. 
V miniturnaji sa predstavili proti 
internacionálom Tatrana Prešov 
a Starým pánom Michaloviec. Aj 
keď v zápasoch išlo predovšetkým 
o exhibíciu pre fanúšikov, ktorí 
futbalové majstrovstvo bývalých 
hráčov popredných klubov odme-
nili potleskom pripomeňme, že 
turnaj napokon vyhrali reprezen-
tanti ČR. V zápase s Tatranom remi-
zovali 3:3, s Michalovcami vyhrali 
2:0. Posledný zápas Michaloviec 
a Prešova skončil 0:1.

Veľkú zásluhu na organizácii ak-
cie mal rodák z Tisinca, bývalý hráč 
Prešova, Marián Prusák. Sobotné 
stretnutie naplánoval spoločne 
s K. Dobiášom už v decembri minu-
lého roka. „S Tatranom chodieva-
me na turnaj do Prahy už asi desať 
rokov a pravidelne sa tam stretá-
vame s bývalými reprezentantmi. 
Intenzívnejšie sa stretávam práve 
s Karolom Dobiášom, s ktorým 
sme to všetko dohodli. Je to po-
merne náročné, hlavne ak si zobe-
rieme, že bolo treba zladiť termíny 
hráčov i účinkujúcich v programe, 
v dnešnom prípade kapely Drišľak. 
Som však veľmi rád, že sa nám to 

podarilo a myslím si, že ľudia dnes 
určite mohli byť spokojní. Som rád, 
že nám vyšlo počasie a takisto, že 
sa tu zišli aj atraktívne výbery hrá-
čov,“ povedal po akcii M. Prusák. 
Svoje poďakovanie adresoval aj sa-
motnej obci Tisinec, ktorá bola spo-
luorganizátorom podujatia a takis-
to sponzorom, bez ktorých by akciu 
nebolo možné zrealizovať. „Predsa 
len, z Prahy do Tisinca je to ďale-
ko, ale myslím si, že takéto zápasy 
patria práve na dediny, kde ľudia 
vedia oceniť účinkovanie takých-

to futbalových osobností. Dúfam, 
že sa im u nás páčilo a možno by 
sme sa o rok pokúsili takúto akciu 
zorganizovať znovu,“ doplnil M. 
Prusák. 

Spokojnosť s organizáciou i at-
mosférou akcie vyjadril aj bývalý 
reprezentant a účastník majstrov-
stiev sveta a Európy Karol Dobiáš. 
S rozličnými výbermi bývalých hrá-
čov a osobností absolvuje ročne 
vyše 30 zápasov. V Tisinci sa mu 
v sobotu veľmi páčilo. „Je tu nád-
herne, sme maximálne spokojní. 
Bol tu vynikajúci terén, super orga-
nizácia, početná divácka návšteva, 
nádherné počasie, čo by sme chceli 
viac? Vždy sa sem radi vrátime,“ 
povedal dobre naladený K. Dobiáš. 
Jediným nedostatkom podľa neho 
bolo, že počas víkendu hrali viaceré 
výbery bývalých hráčov na turnaji 
v Prahe. V pláne mal totiž „nomino-
vať“ do Tisinca aj V. Šmicra, I. Haška 
či P. Bičovského. Vynahradil to as-
poň hokejovým reprezentantom 
V. Lukáčom, ktorý takisto vybehol 
na trávnik. „Aj napriek tomu si 
myslím, že som urobil veľmi dobrý 
mančaft a bolo na čo pozerať. Je tu 
napríklad Štambachr, Standa Levý, 
Horst Siegl a tieto mená hovoria za 
všetko. Diváci by mali byť spokojní, 
čo je veľmi dôležité. Bolo tu dnes 
úžasne, a na východ Slovenska 
sa budeme vždy radi vracať,“ do-
dal na záver kormidelník českých 
internacionálov. 

(Pokračovanie na strane 15.)

Jeden z najlepších ligových kanonierov ČR Horst Siegl

Marián Prusák znižuje na 2:3

Úspešná penalta Viliama Ľuberdu

Česká reprezentácia a Old Boys Michaloviec
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Stropkovskí futbalisti excelovali na FRAGARIA CUP 2011
V dňoch 3. - 7. júla 

sa v Prešove uskutočnil 
jubilejný 10. ročník naj-
významnejšieho stredo-

európskeho futbalového šampio-
nátu futbalistov od 8 do 15 rokov 
pod názvom FRAGARIA CUP 2011. 

Na tomto športovom podujatí sa 
zúčastnilo 271 mužstiev z celej 
Európy. Svoje futbalové umenie 
predviedli na zelenom trávniku aj 
futbalisti klubov takých zvučných 
mien ako CELTIC GLASGOW, ADO 
DENHAAG, STEAUA BUKUREŠŤ 
či UNIVERSITATEA CLUJ. Farby 
Stropkova už po druhýkrát hájili 
mladí talentovaní hráči MŠK TESLA 
STROPKOV. „Keďže minulý roč-
ník sme vyhrali, na turnaj sme išli 
s predsavzatím, že urobíme všetko 
preto, aby sa nám podarilo titul ob-
hájiť. Avšak konkurencia bola ten-
tokrát oveľa silnejšia, pretože na 
rozdiel od minulého ročníka, keď 
bolo v našej kategórii 16 mužstiev, 
tohto roku ich nastúpilo 32,“ pove-
dal pre Stropkovské Spektrum tré-
ner Róbert Guman. Naši reprezen-
tanti odohrali v základnej skupine 
sedem zápasov a vzhľadom na to, 
že postúpili, vo štvrťfinále sa stretli 
s mužstvom BOHEMIANS PRAHA 
GREEN - WHITE, ktoré zdolali 1:0, 
v ten istý deň vyhrali s výsledkom 

1:0 aj semifinále, v ktorom pora-
zili BOHEMIANS PRAHA YELLOW. 
V týchto dvoch zápasoch siahli až na 
dno svojich fyzických aj psychických 
síl a dokázali, že s odhodlaním vyhrať 
turnaj to myslia vážne. Ich bojovný 
duch sa naplno prejavil v rozhodu-

júcom finálovom stretnutí s KINDER 
MATEJKA (výber Stredoslo venského 
kraja), keď vďaka zodpovednému 
výkonu nedali ťažkému súperovi 
najmenšiu šancu na úspech a s pre-
hľadom vyhrali 4:0. „S turnajom 
sme sa lúčili s fantastickými pocit-
mi, padali slzy radosti a nadšenia 
ako medzi hráčmi a trénermi, tak 
aj medzi rodičmi a fanúšikmi,“ spo-
mína na nezabudnuteľné chvíle R. 
Guman. Paradoxne, naše mužstvo 
patrilo, čo sa týka materiálneho za-
bezpečenia, medzi najhoršie. Ako 
jediné nemalo ani rovnaké športo-
vé súpravy s logom klubu a mesta, 
ktoré reprezentovalo. Ostatné vý-
pravy sa našich s údivom vypytova-
li, za aký klub to vlastne hrajú. Na 
základe minuloročného úspechu na 
šampionáte sa však stropkovských 
futbalistov sponzorsky ujala mater-
ská Tesla a. s. Stropkov. „Chceli by 
sme sa veľmi pekne poďakovať 
Ing. Danielovi Rothovi, ktorý nám 
sponzoroval dopravu a obedy pre 
celý tím. Konečne sme cítili, že 

niekto za nami stojí, že si naše úsi-
lie, prácu, tvrdé tréningy a z toho 
vyplývajúce úspechy váži. V kaž-
dom zápase sme sa snažili bojovať 
nielen za stropkovskú športovú ve-
rejnosť a náš klub, ale aj za tých, 
ktorí nám finančne 
pomohli k tomu, 
aby sme sa šampi-
onátu vôbec mohli 
zúčastniť,“ vyjadril 
sa druhý z tréne-
rov Peter Hurný 
a dodal: „Sme po-
zývaní na množ-
stvo významných 
turnajov doma aj 
v zahraničí, bohu-
žiaľ, účasť na nich 
musíme vzhľadom 
na zlú finančnú 
situáciu klubu od-
rieknuť. Myslím si, 

že je to veľká škoda pre celý strop-
kovský futbal.“ 

Stropkovským futbalistom sa 
podaril vskutku husársky kúsok, keď 
ako vôbec prví Slováci v histórii tur-
naja obhájili minuloročný titul.    -ada-

Výsledky zápasov našich futbalistov
MŠK Tesla Stropkov - Arilje (SRB) 2:3 (góly: Olejník, Alex) 
FC Ariston Ruse (BG) - MŠK Tesla Stropkov 0:7 (góly: Hurný 3, Rapáč, Bodnár , 
Guman, Olejník)
MŠK Tesla Stropkov - FK Metallurg Zaporozhye (UA) 6:0 (góly: Hurný 2, Bujdoš, 
Alex, Slobodník, Bodnár)
FK Peremozhets Kiev (UA) - MŠK Tesla Stropkov 0:6 (góly: Olejník 2, Hurný 2, 
Slobodník, Guman)
MŠK Tesla Stropkov - FC Universitatea Cluj (RO) 5:0 (góly: Hurný 2, Olejník, Alex, 
Guman)
FAMT Prešov - MŠK Tesla Stropkov 0:4 (góly: Hurný 2, Guman, Zápotocký)
ACS Tampa Brašov (RO) - MŠK Tesla Stropkov 0:5 (góly: Hurný 2, Olejník, Guman, 
Alex)
Štvrťfinále:
Bohemians 1905 Praha (green-white) - MŠK Tesla Stropkov 0:1 (góly: Guman)
Semifinále:
Bohemians 1905 Praha (yellow) - MŠK Tesla Stropkov 0:1 (góly: Hurný)
Finále:
MŠK Tesla Stropkov - Kinder Matejka (výber stredoslovenského kraja) 4:0 (góly: 
Senaj, Guman, Olejník, Hurný) 
Konečné umiestnenie: 1. miesto - MŠK Tesla Stropkov, 2. miesto - Kinder Matejka 
(výber stredoslovenského kraja), 3. miesto - Bohemians 1905 Praha, 4. miesto FO 
Užhorod.
Zostava MŠK TESLA STROPKOV: Filip Baláž, Marek Bujdoš, Alex, Vladislav Rapáč, 
Erik Hurný, Rafael Guman, Samuel Slobodník, Adam Senaj, Jakub Cap, Kristián 
Bodnár, Stanislav Olejník, Lukáš Zápotocký. Tréneri: Róbert Guman a Peter Hurný. 
Vedúci mužstva: Slavomír Rapáč.

Víťazný stropkovský tím

Filip Baláž - Najlepší brankár turnaja, 
Erik Hurný - Najlepší strelec turnaja

V Tisinci sa predstavili bývalí futbaloví virtuózi z reprezentácie
Bodku za vydarenou sobotnou 

akciou dala ľudová veselica v poda-
ní skupiny Rododendron. Na záver 
pripomeňme zostavy jednotlivých 
mužstiev. 

Výber Českej reprezentácie: 
J. Klíma (Slavia, Dukla Praha) – M. 
Valent (Bohemians), J. Jeslínek 
(Slavia, Sparta, Hajduk Split), 
S. Levý (Bohemians, Blauweiss 
Berlin, TB Berlin), F. Štambachr 
(Dukla Praha, AEK Atény, ME 1976, 
OH 1980, ME 1980), F. Jakubec 
(Bohemians, Belizona), P. Dobiáš, 
P. Herda (Slavia, Slovan), K. Dobiáš 
(Spartak Trnava, Bohemians, 
Lokeren, MS 1970, ME 1976), P. 

Mráz (Linz, Ried, La Valetta), H. 
Siegl (Karlovy Vary, Sparta, Cheb, 
Kaiserslautern, Příbram, Plzeň, 
Most, Votice, Blšany), J. Kostelník 
(Dukla, Sparta, Č. Budějovice, 
Jeruzalem), F. Jakubec (Bohemians, 
Ml. Boleslav, Kladno), Vinco Lukáč. 

Tatran Prešov: J. Babjak, D. 
Dudáš – A. Fiľarský, Ľ. Štefan, Ľ. 
Štefan, J. Lejko, P. Popovec, M. 
Prusák, J. Talášek, J. Holka, V. 
Ľuberda, R. Pavlovič, V. Gombár, 
L. Terpák, J. Koscelník, J. Košút, 
M. Jakubík, P. Ďurica, T. Soták, Š. 
Varga. 

Old Boys Michalovce: A. Budiš 
– R. Dráb, J. Tomečko, Ľ. Hlivák, J. 
Dankanin, E. Bakajsa, Š. Bakajsa, 

J. Štafura, J. Žarnay, Jozef Varga, 
Ján Varga, J. Janičina, V. Gaľa. J. 

Andrejov, M. Starec, M. Kapraľ. 
-np-

Otec a syn Dobiášovci a Petr Herda
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Rozhodnutie primátora mesta 
na vykonanie deratizácie

Na základe Všeobecne záväzného nariadenia mesta Stropkov č. 8/2003 
o vykonávaní deratizácie na území mesta Stropkov určuje primátor mesta 
Stropkov v záujme starostlivosti o ochranu zdravia občanov a tvorbu zdra-
vého životného prostredia v meste

vykonanie deratizácie objektov vo vlastníctve alebo správe fyzických 
a právnických osôb na území mesta Stropkov

v dňoch 1.– 31. júla 2011
a to celoplošne v obytných domoch, výrobných, administratívnych a iných 

objektoch tak, aby do nej bola zahrnutá aj jestvujúca kanalizačná sieť.
Náklady na vykonanie deratizácie sú povinní hradiť majitelia alebo 

správcovia nehnuteľností. Nesplnenie tejto povinnosti v stanovenom ter-
míne sa bude považovať za priestupok.

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

28. 2011 ————— ————— 11.7. - 17.7. ————— ————— ————— —————
29. 2011 ————— ————— ————— 18.7. - 24.7. ————— ————— —————
30. 2011 ————— 25.7. - 31.7. ————— ————— ————— ————— —————
31. 2011 ————— —————   1.8.- 7.8. ————— ————— ————— —————
32. 2011 ————— ————— ————— ————— ————— —————  8.8. - 14.8.
33. 2011 ————— ————— ————— ————— ————— 15.8. - 21.8. —————
34. 2011  22.8. - 28.8. ————— ————— ————— ————— ————— —————
35. 2011 ————— ————— ————— —————  29.8. - 4.9. ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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Kreslený humor Miroslava Barvirčáka

Prázdniny v knižnici
Msk v Stropkove oznamuje svojim používateľom, že počas letných 

prázdnin (júl – august) sa výpožičná doba v knižnici zmení takto:
pondelok od 12.00 do 16.00 hod.
utorok až piatok od 9.00 do 16.00 hod.
sobota voľná
V čase prázdnin knižnica pre vás pripravila tvorivé dielne pod názvom 

„Škola remesiel“, ktoré sa uskutočnia každý utorok a štvrtok od 10.00 do 
12.00 hod. v priestoroch mestskej knižnice (čitáreň).

Tešíme sa na stretnutia s vami.
Ľ. Antošová, vedúca MsK Stropkov

OZ STEPHANUS a OcÚ Nová Kelča
pozýva všetkých návštevníkov Domaše aj širokú verejnosť

na návštevu Národnej kultúrnej pamiatky
baroko-rokokoveho Kostola sv. Štefana Kráľa z roku 1780,

ktorý stojí na brehu Domaše ako pamiatka na zaplavenú obec.
Kostol bude počas sezóny sprístupnený v čase

13.00 - 15.00 hod. od pondelka do piatku
13.00 - 16.00 hod. v sobotu a v nedeľu.

Tešíme sa na Vašu návštevu.

Pozvánka do Kostola sv. Štefana Kráľa


